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MOLOTOVAS REIKALAUJA TOLIAU
DERĖTIS SU PEIPINGO VALDŽIAPASAULINĖS TAIKOS KLAUSIMAIS

Sutinka su ja tartis ateity dėl Indokinijos karo

Padarys daug gero žmonijai

BERLYNAS. — Užsienio reikalų ministeriams pradėjus svar
styti Molotovo pasiūlytą 3 punktų darbotvarkę, Vakarų atstovai 
formaliai pasisakė prieš komunistinės Kinijos Įtraukimą į 5 di
džiųjų konferenciją pasaulinėms problemoms svarstyti.

BERLYNAS. — Per trečiadienio posėdį SSSR užsienio reika
lų ministeris Molotovas pasirodė tvirtai stovįs už savo pasiūlymą 
organizuoti penkių valstybių konferenciją, Įtraukiant į pasau
lines derybas ir komunistinę Kiniją.

rNITP.n PRESS-NaTUIENŲ Radiophoto
kh Yorko mero komiteto garbingam svečiui pasitikti pirmininkas Richard C. Patterson sveiki- 

Turkijos prezidento Celal Bayar žmona. Prezidentas stovi šalia. Turkijos prezidentas su žmo- 
naS'tvvko i Ameriką, prezidento Eisenhowerio kviečiamas. Kuri laiką pasisvečiavęs Washingtone, jis 
aplankys vieną kitą Amerikos miestą.

VAKARAI NEKONFERUOS SU KINIJA
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Giedra, temperatūra tarp 18 
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Penkių didžiųjų derybų klausimas nukeltas į 
ketvirtadienio užsienio ministerių posėdžius

Sekr. Dulles trečiadienio po
sėdy užtikrino Molotovą, kad 
Vakarai padeda Į šalį jo pasiū
lymą užmegzti pasitarimus su 
Kinija “pasaulinei taikai sustip
rinti”.
Būtų laiko gaišinimas

Dulles priminė Kinijos neųorą 
spręsti net grynai aziatinių pro
blemų, kaip Korėjos ir Indokini
jos. Posėdžio pradžioj Moloto
vas prie savo siūlymo sušaukti 
5 galybių konferenciją, pridėjo, 
kad tuo jis nori “stiprinti pa
saulinę taiką, pašalinti karo 
grėsmę ir išvystyti draugiškus 
tarptautinius santykius”.

JAV sekretorius pastebėjo 
Molotovui, kad jam nepasiseks 
įtraukti pro užpakalines duris 
Kiniją Į' pasaulinius pasitari
mus, nes ji to nėra verta. De
rėtis, įsileidžiant dar ir Kiniją, 
būtų tuščias laiko gaišinimas.
Boikotuoja savo pasiūlymus

Norint, kad įvyktų 5-kių kon
ferenciją (Azijos klausimais), 
visų pirma turi Kinija ir/ Sov. 
S-ga liautis kenkusios pasita
rimams dėl Korėjos taikos kon
ferencijos, pasakė Dulles. “Taip 
vadinama Kinijos liaudies res
publika, remiama Sovietų S-gos, 
naudoja visokias priemones, kad 
šioji konferencija neįvyktų, nors 
ją pasiūlė kaip tik pati Kinija”.

Dulles, Eden ir Bidault nesa
ko, kad jie nebūtų linkę tartis 
su Kinija ateity, bet tik ją lie
čiančiais klausimais, kaip Indo
kinija, kai bus išspręsta Korė
jos ateitis. Bet tokioj konferen
cijoj bus ne tik didieji, bet ir 
trys mažosios Indokinijos vals
tybėlės : Laos, Vietnamas ir 
Kambodija.
Molotovas pakvietė Dulles

Nežiūrint griežtų savitarpi
nių žodžių ir nuomonių skirtu
mų, Molotovas pakvietė sekr. 
Dulles pietų į Rytinį Berlyną. 
Dulles sutiko. Jis vodkos ne
geria, taip pat ir viskes, bet nori 
ta proga išsikalbėti apie Eisen
howerio pasiūlytą atominių rei
kalų konferenciją.

Ike Įsake ištirti kavos 
pabrangimą

Pripažįsta, kad kainos aukštos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kavos pirkliams nesiliaujant sa- 
vavaliauti, įsiterpė pats respu
blikos prezidentas, pavesdamas 
savo prekybos komisijai ištirti 
dalyką ir pasiūlyti priemones, 
kainai numušti.

Per pasikalbėjimą su spaudos 
korespondentais jis priminė, kad 
komisija jau sausio 13 d. pra
dėjo šį darbą.

Tie, kurie žino kompanijų ga
lią, bijo, kad šie tyrinėjimai ne
pasibaigtų, kaip ir įsakymas iš
tirti, kodėl pabrango krautuvė
se mėsos kainos, kai gyvuliai 
farmose atpigo. Prezidentas už
tikrino, kad kavos kainų tyrinė
jimų duomenys bus paskelbti 
viešai.

W. Reuther atmeta 
Ikes pataisą T.-II 

darbo Įstatyme
Pataikaujama darbdaviams

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato darbo santykių komite
tas pakvietė CIO prezidentą 
Walter Reuther pasisakyti apie 
prezidento Eisenhowerio siūlo
mas pataisas Taft - Hartley 
įstatymui.

Walter Reuther iškritikavo 
veik visus Eisenhowerio 14 pa
taisų pasiūlymus. CIO vado įsi
tikinimu, šios pataisos neturi 
tikslo sušvelninti darbininkų ir 
darbdavių santykius. Jos tik 
pritariančios Amerikos pramo
nininkų sąjungos, Prekybos rū
mų ir jų antiunijinių tarnauto
jų nusistatymui.

Reuther ypač kritikuoja strei
kų balsavimus vyriausybės prie
žiūroj, kaip kad siūlo preziden
tas Eisenhoweris.

Gimnazistas nušovė 
tėvus ir senelę

me-
mo-

ST. JOSEPH, Mo. — 15 
tų aukštesniosios mokyklos 
kinys Richard Wisdorf prisipa
žino, kad jis nušovė savo tėvą, 
47 metų, motiną, 44 m., ir jos 
motiną 70 m. jų namuose Sher
burn, Minn.

Jis po to nuėjo į kino teatrą"; 
o kitą dieną pasileido į Texasa, 
kur norėjęs gauti “kovbojaus” 
darbo.

žudiką atpažino vienas St. 
Joseph, Mo., batų valytojas ir 
pranešė policijai. Suimtas jis 
šaltai nupasakojo, kaip jis su
pykęs ant tėvų, kai jie neleido 
jam eiti pasižiūrėti ristynių 
Fairmonte. Minn. Ji dažnai tė
vai apibardavę, kai jis pareida
vo iš mokyklos vėlai naktį. Po 
paskutinio susikirtimo jis nu
taręs juos pamokyti. Pasiėmęs 
revolverį, jis pirmą nušovė iš 
užpakalio motiną, paskui senelę; 
kai netrukus grįžo tėvas, nušo
vė ir jį.

Madride nęsiliauja 
studentų riaušės

MADRIDAS, Ispanija. — Tre
čiadienį Madrido gatvėse vyko 
naujos studentų demonstracijos 
ir muštynės su policija trečia 
diena iš eilės.

Studentai platino atsišauki
mus prieš anglus ir šūkavo, kad 
jie kraustytus! iš Gibraltaro.

Demonstrantai mano, kad jie 
bus daug atsiekę, jei savo riau
šėmis privers anglū karalienę 
Elzbietą atsisakyti nuo vizito į 
šią didžiąją anglų tvirtovę prie 
vartų į Viduržemio jūrą, kai ji 
vasarą grįš iš kelionės po kolo
nijas.

KLEVELANDAS. — Richard 
Cleeve 49 m., ką tik teisme at
skirtas nuo žmonos Florence, 
38 m., ją užtiko vienoj vaistinėj t_ ______ „ u
ir, išsitraukęs revolverį, ją nu-[dūrinių/ Rytų 
šovė, o po to ir save. jmomis prieš Sovietų Sąjungą.

TURKAI - PATIKIMI SĄJUNGININKAI)
Svarbūs pasitarimai tarp prezidentų Eisenhower 
ir Bayar Vidurinių Rytų strategijos klausimais

WASHINGTONAS, D. C. — Turkijos prezidentas Bayar, at
vykęs 3 savaičių vizitui į Jungtines Valstybes, trečiadienį atsi
lankė pas prezidentą Eisenhowerj ir užvędė svarbius politinius 
pasitarimus.

Pasitarimai lietė ne tiek pa? 
čia Turkiją, kiek kaimynines ša
lis. Kai vienas JAN diplomatas, 
grįžęs iš Turkijos, buvo savo 
vyresnybės paklaustas apie 
Amerikos problemas Turkijoj, 
šis atsakė, kad amerikiečiai iš 
viso neturi Turkijoj problemų.

Tuo diplomatas norėjo pavaiz
duoti sklandžiai besivystančius 
draugiškus santykius tarp šių 
dviejų kraštų.
Plečiama gynybos organizacija

Pagal Amerikos duodamą Tur
kijai uždavinį, pastaroji dabar 
yra tarytum tiltas tarp Jungti
nių Valstybių ir kitų Vidurinių 
Rytų šalių.

Turkija įeina į NATO ir turi 
atskirą karinę sutartį su kaimy
nais 1 vakarinėj pusėj — Grai
kija ir Jugoslavija. Bet jai da
bar tenka ieškoti daugiau sąjun
gininkų rytinėj pusėj, svarbiau
sia arabų pasauly.

Sekr. Dulles yra paruošęs pla
nus sudaryti karinę sąjungą 
tarp Turkijos ir kitos Vaka
rams draugiškos Azijos valsty
bės — Pakistano. Derybos esan
čios tiek pasistūmė j usios, kad 
netrukus laukiama oficialios 
Turkijos-Pakistano karinės 
galbos sutarties sudarymo.
Vidurinių Rytų pakto 
užuomazga

Kai šis darbas bus atliktas, 
bus sudarytas tvirtas 
seniai planuojamam 
Rytų gynybos paktui, 
nybos organizacij ą
vėliau įtraukti Iraką, Saudi Ara
biją, o jei pasiseks, ir kitas ara
bų valstybes, kaip Siriją ir net 
Iraną.

Dėl to Turkijos prezidento at
silankymas Jungtinėse Valstybė
se laikomas labai svarbiu vizitu.
Jo prašymas paskolinti Vieną 
kitą dešimtį milijonų Turkijos 
ūkiui pagerinti yra smulkmena, 

[palyginus su sprendžiamomis Vi- 
apsaugos proble-

pa-

pagrindas 
Vidurinių 
I šią gy- 
numatyta

.1

( Vėliausios Žinios
— Trečiadienį, Ispanijos po

licijai malšinant antibritiškas 
demonstracijas, žuvo vienas stu
dentas.

— Prez. Eisenhoweris pareiš
kė, kad jis 100 nuošimčių re
mia sekr. Dulles laikymąsi prieš 
5 didžiųjų konferenciją, reika
laujamą Molotovo.

— Senato vidaus reikalų ko
mitetas priėmė pasiūlymą pri
imti Havajus į Jungtines Ame
rikos 
simą 
niam 

Valstybes ir perdavė klau- 
nuspręsti Senato visuoti- 
susirinkimui.
Pagal Japonijos vyriausy

bės planą, policijos pajėgos bus 
padidintos ir paverstos Į kariuo
menę, kuri netrukus turi perim
ti iš JAV Japonijos saugojimą 
nuo užpuolimų, pareiškė premje
ras Yoshida.

— Iranas, atnaujinęs nutrauk
tus santykius su Anglija, pa
skyrė naujuoju ambasadorium 
Ali Shoeili, buvusį ankstyvesnį 
pasiuntinį.

— Du žmonės žuvo ir 4 metų 
mergaitė liko sunkiai sužeista, 
kai F-94 naikintojas sudužo 
Portlands (Ore) priemiesty.

— Prez. Eisenhoweris pasky
rė plieno pramonininką (Inland 
Steel Corp, pirlnininką) savo 
užsienio prekybos patarėju.

— Gvatemaloj susektas nau
jas kariškių sąmokslas nuversti 
kairiųjų vyriausybę, J vadovau
jama prez. Estensšoro.

— JAV armijos sekretorius 
Stevens atvyko į Formozą pasi
tarimams su Chiang-Kaisheku.

SUŠAUDĖ 12 POLICININKŲ
BERLYNAS. — šiaurės Va

karų Vokietijos radijas pranešė 
apie sušaudymą 12' policininkų 
Rytinėj Vokieti j o j.

Policininkai buvo nuteisti ir 
sušaudyti 2 savaičių laikotarpy 
už Įsakymų nevykdymą. Dar 
daugiau nuteista ilgomis kalė
jimo bausmėmis. L

Fanfani programa: 
200,000 naujų namų

žada padidinti darbininkų 
pajamas, pakelti mokesčius

ROMA. — Naujasis Italijos 
ministeris pirmininkas Fanfani 
prisistatė parlamentui su savo 
kabinetu ir plačia socialine pro
grama.

Jo vyriausybė numačiusi pa
statyti 200,000 naujų gyvena
mųjų namų, pakelti darbininkų 
ir valstiečių uždarbius, kas bū
sią neįmanoma, nepadidinus mo
kesčių. Jis pasiūlė nemokančius aparatams, šaldytuvams, klausos 
mokesčių gyventojus bausti ka- stiprintuvams, namų šildymui ir 
Įėjimu, o ne pinigais, kaip ligi daugeliui kitų žmonijos uždavi- 
šiol. Jam pastebėjus, kad
sienio (stebėtojai -mato komu
nistų stiprėjimą Italijoj”, komu
nistu c 

rėkti 
galvoj 
Booth 
mentą paramos kovoj su laisvės 
priešais, “'vadovaujamais 
nio valstybės” (SSSR).

už- niu.

atstovai pradėjo choru 
“Luce, Luce”; turėdami 
JAV ambasadorę Clare 
Luce. Jis prašė parla-

užsie-

italaiFanfani priminė, kad 
laukia, kada JAV ir Anglija iš
pildys savo pasižadėjimą, duo
dą pereitais metais spalio 8 d., 
Triesto A zoną grąžinti Italijai.
Tikisi gauti pasitikėjimą

Artimiausiomis dienomis par
lamente bus balsuojamas pasiti
kėjimas Fanfani vyriausybei. 
Kabinetas sudarytas vięn iš 
krikščionių demokratų, kurie tu
ri parlamente 262 atstovus. 
Fanfani pažadėjo remti ir 19 
atstovų iš liberalų ir respubli
konų partijų. Dėl to atrodo, kad 
šie balsai nusvers vyriausybės 
priešininkus komunistus, mask- 
vinius socialistus ir fašistus, tu
rinčius kartu 247 balsus. Monar- 
chistai su 40 atstovų ir socialde
mokratai su 19, kaip spėjama, 
susilaikys nuo balsavimo.

IšAIšKINO ŽMOGŽUDYSTĘ
LEWITTOWN, Pa. — Polici

ja suėmė 22 metų George 
Capps, Korėjos karo veteraną? 
kuris prisipažino pagrobęs, iš
prievartavęs ir nužudęs savo 
kaimynę Martą Gibbons, 15 me
tų, gyvenančią antroj gatvės 
pusėj. Capps nužudęs ją iš pyk
čio, kai mergaitė pagrasė papa
sakoti apie piktadarystę jo žmo
nai.

Amerika jau turi 
atominę bateriją

NEW YORK AS. — Amerikos I 
mokslininkams pasisekė paga
minti pirmą atominę bateriją, 
kuri paverčia atominę energiją 
Į elektros srovę.

Naująjį išradimą parodė spau
dos korespondentams gen. Da
vid Sarnoff, Amerikos radijo 
korporacijos pirmininkas.

Bateriją yra mažytė, kaip siu
vamasis žiedas, tik 1/1,000,000 
volto, ir pajėgianti atominių 
branduolių spinduliavimą pa
versti į elektros jėgą. Jėgos šal
tinis yra strontium — 90, 1/300 
kubinio centimetro, — radijo 
aktyvinę liekana, gaunama skaŲ 
dant uraniją, kurios apsčiai lie
ka atominiuose fabrikuose, kaip 
Oak Ridge ir kitur. Strontium 
— 90 tiekia jėgos 20-čiai metų, 
netekdamas per tą laiką tik pu
sės radijo aktyvumo.

Tai dar tik pradžia, bet po 
šio pasisekimo galima laukti, 
kad netolimoj ateity atominės 
baterijos bus naudojamos radijo

Molotovui patinka 
tik Vakarų degtinė
BERLYNAS. — Jei Molotovui 

patiktu taip demokratija, kaip 
whisky, 4 didieji bematant susi
tartų.

Korespondentai, stebi Berlyno 
konferencijos dalyvių kiekvieną 
žingsnį, “susekė”, kad Moloto
vas geriąs whisky beveik gryną, 
į amerikonišką “sodę” visai ne
žiūrįs. Taip pat ir daugumas so- 
vietų delegacijos narių griebia met būtų galima
V *■ X ■»-» XV. 1 /-I ZA 1 Tin ' H O O Cll 1 Quž anglosaksų degtinės, o vodka 
gerią tik NKVD-istai, sovietų 
delegacijos narių saugotojai.

Vienos pertraukos metu Mo
lotovas išlenkė1 su anglų diplo
matu 3 stikliukus whisky, kol 
anglas išgėrė tik vieną. Praei
nant pro šalį vokiečių patarnau
tojui su 2 stikliukais “viskes”, 
Molotovas jį sulaikė, paėmė 
stikliuką ir pasakė “Į sveikatą”. 
Vokietis mandagiai atsakė,-kad 
jam uždrausta tarnyboj gerti 
kad ir su. pačiais didžiausiais. 
Tuomet Molotovas įspraudė jam 
jėga stikliuką 
vertė išgerti. '

į ranką ir pri-

Sekretorius 
jokių svaigalų, 
nų sultis. Amerikiečiai jų ne
pasirūpino ir turėjo bėgti į mies
tą ieškoti.

Prancūzų užsienio ministeris 
George Bidault laikosi prie viso, 
kas prancūziška, tuo pačiu ir 
prie koniako. Jis mėgstąs gurkš
noti “French brandy”,\ užkan
džiaudamas viščiukų salatu.

J ■

Dulles negeria
Jis geria apelsi-

Trims dienoms praėjus nuo 
konferencijos pradžios 4 didžių
jų šalių užsienio reikalų minis
terial nesusitarė net dėl . konfe
rencijos darbotvarkės. Posėdis 
pasibaigė susitarimu susirinkti 
ketvirtadienį ir svarstyti vis tą 
patį Molotovo reikalavimą.

Pesimizmas padidėjo
Trečiadienio pakartotos pir

madienio ir antradienio kalbos, 
nedavusios jokio susitarimo, pa
didino pesimistines nuotaikas, 
kad iš Berlyno konferencijos iš 
tikrųjų nėra ko tikėtis. Yra 
balsų, skelbiančių greitą konfe
rencijos sugriuvimą.
Molotovas nori prekybos

Ede- 
prieš 

Molo- 
savo,

Atsakydamas Į Dulles, 
no ir Bidault argumentus 
5 didžiųjų konferenciją, 
tovas atkakliai tvirtino 
kad Į pasitarimus reikia įtraukti 
ir Kiniją, kad pačių vakariečių 
kalbose pripažįstamas Kinijos 
pasaulinis vaidmuo.

Molotovas norįs, kad sušauk- 
toj 5-kių konferencijoj būtų ap
svarstyta ir pasaulinės prekybos 
padėtis. Dabar 800 milijonų so
vietų, kinų ir kitų “liaudies res
publikų” gyventojų esą atkirsti 
nuo laisvos prekybos su likusiu 
pasauliu. Esą būtina sutvarkyti 
ir pagerinti santykius su Kini
jos respublika, apsvarstyti nu
siginklavimą ir padėties atslu- 
ginimą.
Tam yra Jungtinės Tautos

Sekr. Dulles nurodė Molotovui, 
kad ne šios konferencijos užda
vinys spręsti Peipingo vyriausy
bės tarptautinius santykius. 
Tam yra Jungtinės Tautos, į 
kurias ji gali kreiptis. Turint 
ką nors pasakyti, yra diploma
tiniai keliai ir visoks kitas me
chanizmas deryboms.

G. Bidault reikalavo, kad Ki
nija pirma palieptų baigti ko
munistams Karą Indokinijoj, tuo 

kalbėti apie

priminė kitą 
Kinija galin-

derybas su ja.
Anthony Eden 

vietą, Korėją, kur 
ti parodyti. savo gerą valią, kai 
ji nebekliudys sušaukti Korėjos 
taikos konferenciją ir joje paro
dys noro susitarti.

Ketvirtadienio posėdy bus gin
čijamasi dėl 5-kių konferencijos 
toliau.

Komunistai ruošias 
ofenzyvai Vietname

HANOI, Indokinija. — Pasi
stūmė j usiems į džiunglių gilumą 
prancūzų kariuomenei gali užeiti 
nauji sunkumai, kai komunistų 
partizanų armiją pradės planuo
jamą ofenzyvą.

Didesnės apimties karo veiks
mai gali prasidėti artimiausio
mis dienomis. Partizanai pir
muoju taikiniu laiko prancūzų 
tvirtovę Dien Bien Phu su 10,- 
000 kovotojų. Partizanai esą su
organizavę 40,000 vyrų, prane
šama iš prancūzų armijos štabo.
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APDRAUDOS BENIO IŠSIPLĖTIMAS
IR JO NEGEROVES

New Yorko laikraštyje “Dai
ly News” pateikta šiek tiek ži
nių iš apdraudos srities. Fede
ralinės valdžios pareigūnas, 
būtent, Ed. F. Howrey, The 
Federal Trade Commission 
pirmininkas, aiškina, kad pa
skutinio dešimtmečio bėgyje 
nepaprastai išaugusios ligoje 
pašalpos apdraudos kompani
jos. Šiuo metu esama net 800 
apdraudos kompanijų, kurios 
praktikuoja ligos, ligoninės iš
laidų, nelaimingų atsitikimų 
apdraudę. Kai kurios tų kom
panijų savo biznio reklamoje 
daro prasilenkiančius su tik
rove pažadus ir šių reklaminių 
raštų plėtimui jie esą panau
doja paštą, kas nepakenčiama. 
Pastebėti nusižengimai priver
tė federalinės valdžios atsto
vus pradėti viso reikalo tyri
nėjimą.

Pasirodo, kad apdraudos 
kompanijos nepaprastai spar
čiai auga. Štai, 1952 metais 
šios kompanijos turėjo arti 2- 
jų bilijonų dol. pajamų. Tos 
kompanijos pasiekė nepapras
tų rezultatų, jos dabaė yra šio
kiu ar kitokiu būdu apdraudu
sius 91,500,000 asmenų Jungti
nėse Valstybėse. Tik visa bė

..... .. . 
VISI MALONIAI KVIEČIAML ATSILANKYTI I 

LITUANICA TAVERNOS ATIDARYMĄ 
4920 WEST 14th STREET........................................ CICERO 50, ILLINOIS

' Telefonas: TOWNHALL 3-9601
PENKTADIENĮ, ŠEŠTADIENĮ IR SEKMADIENĮ

Sausio (January) 29, 30 ir 31 dienomis 
UŽKANDŽIAI VELTUI

Visi praleisite smagiai laika prie geros muzikos.
TED KAZIMIERAITIS

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI

Moderniškiausi baldai, 1954 melų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kilų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: S1EGLER, MOORE IB kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai :r visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų.

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 So. Halsted Str. Victory 2-4226
Įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

« — ——  ———    :   ■—i  ....

PRADEK taupyti šiandien.
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS woka 3% pelno 

Kiekvieno taupytojo indeliai yra apdrausti iki $10,000.00?

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave. 

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248 

CHARLES ZEKAS, Secretary 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad.. Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

TL.

/

T A 11 PVIf I TI7 ATEIČIAI, pasidėkite taupomus pinigus i chi gagos savings and loan association, kur
1 AtJ I 1 IV 1 1 1^ KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI §10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT

^~SAKUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus. 
KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

- KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą. 74

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom, perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN P AKEL, Prezidentas. 6231 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8’vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8* vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.

'■'Vii, .J,

INSURED

2 —NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—THURSDAY, JANUARY 28,1954-
iil

da ta, kad šių įstaigų dalis 
stengiasi surasti sau naujus 
klientus nesąžiningais paža
dais ir tuo apvilia žmones — 
jie negauna to, ko tikėjosi. To
dėl Ed. F. Howrey ir sako, jog 
pradėtas “svarbus tyrinėjimo 
darbas” bus tik tada sėkmin
gas, jeigu atskirų steitų parei
gūnai, o taip pat plačioji vi
suomenė bendradarbiaus.

Mums lietuviams šis reiški
nys įdomus ne tik kaip kiek
vienam šios šalies piliečiui, bet 
ir todėl, kad mes turime savo 
tautinę fraternalę organizaci
ją — Susivienijimą Lietuvių 
Amerikoje, kuri apdraudos sri
tyje su tais reikalais susiduria 
ir nuolat jaučia panašių skel
bimų savotišką įtaką.

Fraternalė organizacija —■ 
SLA, žinoma, niekados nenau
doja panašių metodų, kaip pri
vačios kompanijos. SLA pa
sitenkina tik tuo, kad prane
ša apie savo veiklą ir nurodo, 
kurios rūšies apdraudos šioje 
organizaci j oj e praktikuoj a- 
mos. Bet atsiranda ir agentų 
ir šiaip asmenų, kurie patiki 
kai kurių privačių kampanijų 
nežabotai propagandai ir už
kerta kelią savajai orgariizaci-

jai. Jeigu jau federalinės vald
žios atstovai rado reikalinga 
atkreipti visuomenės dėmesį į 
tuos reiškinius, tai tenka ma
nyti, kad tikrai čia ne viskas 
tvarkoje.

Atrodytų, kad mūsų Susivie
nijimas paskutiniu metu pasi
ryžęs išplėsti savo apdraudos 
programą taip, kad kiekvienu 
atveju galėtų patenkinti lietu
vį, norintį apsidrausti, gali sa
vo tautiečius apsaugoti nuo 
anksčiau minėtų nesąžiningų 
biznierių. Bet, deja, svetimoji 
propaganda vis lik įsiskverbia 
į mūsų tarpą. Tuo paaiškina
mi gandai, kurie mums pa
tiems kenkia. Jeigu nesąžinin
gi žmonės staiga pradeda kal
bėti, kad Susivienijimas pakels 
duokles, tai tokio gando atsi
radimu aiškiai yra suintere
suoti tik tamsūs gaivalai. Apie 
tai nėra ir negali būti kalbos. 
SLA duoklių niekados nemanė 
pakelti. Arba — kitas nepama
tuotas gandas, kad apdrauda 
ligos ir nelaimingų atsitikimų 
atvejais kitur pigesnė. Tai ne
tiesa. Už tuos pačius mokes
čius kitur apdrauda branges
nė. SLA išlaidos ne tokios di
delės, kaip privačių kompani
jų, tad ir mokesčiai galimi ma
žesni. x

Tiesa pasakius, paskutiniu 
metu, kai SLA vyko nomina
cijos ir pasirodė agitaciniai la
peliai, gal būt vienas-kitas po
sakis kai kieno buvo blogai su
prastas. Bet visi rinkimai vie
nodi: esti ir priekaištų ir už
metimų. Tie užmetimai tol fi
gūruoja, kol vyksta rinkimai. 
Vėliau nepamatuoti priekaištai 
išnyksta ir buvę priešai dirba 
greta vienas kito ir visai sutar
tinai. Tai, neabejotinai atsitiks 
ir šiuosyk. Būdami visai neša
liški besivaržančių karfdidatų 
atžvilgiu, galėtume tik patarti 
visiems lygiai-—saugokime sa
vo organizaciją, kuri turi dide
lius nuopelnus praeityje ir ga
li didelius darbus ateityje at
likti, nuo nepasitikėjimo šešė
lio. Pakenkdami organizacijai 
— pakenksime patys sau.

Palikdami nuošaliai tuos lai
kinus dalykus, turime prisi
minti sau ateities rimtus dar
bus. Susivienijimas pasiryžęs 
gelbėti mažas draugijas ir klu
bus, kurie, narių skaičiui su
mažėjus, nebepajėgia išsivers
ti. Juos SLA rengiasi priimti 
nariais ir išgelbėti jų sudėtus 
pinigus. Nes gi jau daug tokių 
klubų ir draugijų užsidarė ir 
lietuviams tuo buvo padaryta 
nemaža skriauda.

Pasitikėdami savo organiza
cija, lietuviai joje gali rasti ap
draudę ir ligoje ir senatvės 
pensijai. Ligos apdrauda bus 
tokio dydžio, kokio narys pa
geidaus. O tikrumoje išmokė
jimai SLA ligos atveju nusta
tyti didesni negu betkur kitur. 
SLA už įmokėta dolerį -— ligos 
metu narys vidutiniškai gauna 
net 18 dol., o privačiose kom
panijose, kurios daugeli mūsiš
kių suviliojo, kai kur gauna 
tik 12, daugiausiai ligi 16 do
leriu. G

Kaip matome, darbo sąlygos 
nėra lengvos. Bet lietuviai įsi
gilinę į visas apdraudos sąly
gas, supras, jog ne tik patrio
tiniai Numetimai verčia dėtis į 
sava organizacija, bet ir gry
nai materialiniai apskaičiavi
mai, kurie šiais laikais taip 
pat svarbūs.

P. T.

“Bendrija” Vokietijoje leidžia 
Alės Rūtos-Nakaitės romaną—
“Duktė.” “Tremtis” Vokietijo-

1914 - “Naujienų” -1954 
inbilieiiniai metai 

VASARIO 21 DIENĄ 
jubiliejinis koncertas

SOKOLŲ SALĖJE

KNYGOS BARE Į kalėjimą 
lūšnų savininką

Miss B. Stivel, 67 m., buvo 
nuteista ir uždaryta į kalėjimą. 
Ji buvo rasta nusikaltusi dėl 19 
savo valdomų namų, kurie neati
tinka statybos taisyklių.

Taip pat teismas davė įsaky
mą areštuoti S. Weinberg, 73 
m. namų savininką, 3056 Roose
velt Rd., kuris neatvyko į teis
mą dėl 19 punktų, liečiančių 
nusikaltimus statybos bei namų •> 
kodeksams.

T r c m lies dešimtmečiui, je persitvarkė jau į žurnalą ir 
(1944-54) paminėti “Gabijos1 duoda apsčiai aktualios med- 
leidvkla šiais metais rengiasi žiagos lietuviškosios knygos 
išleisti lietuviu rašytoju met-' problemomis. Buv. Vytauto D. 
raštį. “Gabija,” norėdama į t? U1,-to dėstytojai gen. prof. Ray- 
metraštį sutelkti visus mūši) mond Schmittlein, prancūzų 
rašytojus, pasikvietė į talkų pai lamento narys ir pasižymp- 
LRD, kuri pasiuntė leidyklai ks mokslininkas, p a i u o š ė 
eilę pageidavimų ir tuo r’eika-' prancūzų k. dokumentų rinkl
iu sugestijų. Daumanto “Par- ni apie Lietuvos aimijų 1812 
tizanų už geležinės uždangos”,1"' šiuo '"etu spaudžiamas an- 
tolimesnj leidimų perėmė LA-.'trasls leidimas jo rašinio “Un 
IC. "Draugo” romano premija!’^strict Lithuanian en 1812.’ 
už “Kelione” paskirta Algirdui Pirmasis leidimas buvo iš- 
Landsbergiui. Netrukus pasi- j spausdintas prieš karų. Her- 
rodvs monografija apie M.Sle-jderio leidykla Freiburge, Pie-| 
ževicių, kuriai pagrindinius tu Vokietijoje, kų tik išleido 
straipsnius parašė M. Mackevi- Pirmuosius du tomus tarptau- 
čius, K. Škirpa ir kt. Jų sure- 'i'"" “Pedagogikos leksikono, 
dagavo A. Rūkas, leidžia “Tei-r Viename tik pirmame tome 
ra.” Veikale „yra daug doku- dalyvauja 272 įvairių tautų au-
menių. Prof. V. Krėvė baigė 
savo didįjį veikalą “Dangaus 
ir žemės sūnus.” Leidžiami 
nauji jo “Rytų pasakos,” “Skir-' 
gailos” ir kai kurių kitų vei
kalu leidimai. B. Brazdžionis; 
baigė eilėraščių rinkinį “Di
džioji kryžkelė” (išleido ‘Ter
ra’) ir “Vidudienio sodai.”

ri tomai. Tai ne pirmas atsi
tikimas, kad lietuviai moksli
ninkai kviečiami bendradar
biauti tarptautiniuose leidi
niuose. Pačių lietuvių leidžia
ma “Lietuviškoji Enciklopedi
ja,” kurios leidykla ir redak
cija Bostone, dabar spausdina

toriai, jų tarpe ir lietuvių jau antrąjį tomą. )
mokslininkai. Iš viso bus ketu- (ELTA)

V '

SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilpo siuntinių sąrašo.

TRAFICANTE BROS
WEST TAYLOR STREET2301 TAYLOR 9-9100

739 SO. CALIFORNIA AVE SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

REVERSE 
WARE x 

s

lŲEVEiŲE WARE '
KITCHEN JEWEL CHEST $49 95

11 PURPOSE SET $39 95

11 PURPOSE SET includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 8 inch Covered Skillet and 

Egg Poacher Inset
• 10 inch Covered Skillet
• V/2 quart Double Boiler
• Special Deluxe Hanging 

Rack

Choose either set 
) of cooking treasures 
at a' dollars aving price

Truly assortments fit for a queen, these two sparkling 
Revere Ware sets are designed for a lifetime of better 
cooking! Choose either selection of copper-clad stainless 
steel beauties ... you’ll save 5% on the set price, save on 
fuel bills, save on cooking time, save on replacement 
costs. And both sets are attractively packaged in color
ful chests. /
Discover, as millions of American homemakers have, 
that the finest utensils are the most economical as. well. 
Stop in tomorrow to make your choice!
ASK ABOUT OUR BUDGET-PAYMENT

KH CHEN JEWEL CHEST 
includes:
• 1 quart Covered Sauce Pan
• 2 quart Covered Sauce Pan
• 3 quart Covered Sauce Pan
• 4 quart Covered Sauce Pot
• 6 inch Covered Skillet
• 10 inch Covered Skillet
• 6 cup Percolator
• Special Deluxe Hanging 

Rack

Automobilių 
taisymas

Darbas atliekamas prityrusių mecha 
nikų. Dirbtuvė atidaryta nuo 2 vai 
po pietų iki 9 vai. vak. M. ČESAS, 

5842 So. Green Street (kieme) 
Tel. WEntworth 6-6699
Rūpestingas ir pigus 

TELEVIZLfOS IR RADIJO
APARATŲ TAISYMAS

.Priešpiet nuo 8-10 vai. Popiet nuo 5-10 
J. MIGLINAS

šaukit tel.; HU 6-1038

$3.50 MINIMUM SERVICE CHARGE 
IN YOUR HOME.

Expert workmanship on all makes-and 
models. 90 day work guaranteed.

H G & A TELEVISION 
& RADIO SERVICE 

DRexe! 3-3581

Įvairiu firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

LDPinfl.
ŲJjTCLCvision 
(sales - service) 
3130 So. Halsted — DA 6-6887

You Make No Mistake 
When you buy your 

Vitamins and Drugs from

EISELE 
Over 54 years of 

Pharmaceutical Service \

GEORGE EISELE 
176 WEST ADAMS STREET 

FRanklin 2-8935
Prescriptions filled for 

Foreign Countries.
k—----- - -------- — .„..Z

Įsteigta 1907
M OK AME IKI

4%
SUTAUPOMS 
OAK 

SAVINGS & LOAN ASS’N.
Valstybės Priežiūroje

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL.

Phone: CANAL 6-1640
I___ ____ ____ ________

“BANGA”
Naujasis lietuvių 

radijo pusvalandis
laikinai veikia
tik sekmadieniais 

nuo 4 iki 4:30 vai. po pietų

per W0PA stotį 
(1490 kil. FM—102.3 Mc)

Visais reikalais kreiptis į
Z. SLIVINSKĄ

6142 So. Ashland Avė.
Telefonas: PR 6-6900

BUDRIKAS 
skelbia nepaprastą 

KAINŲ NUPIGINIMA
Pirkėjams gerų baldų namams, sa- 
liono komplektų, kilimų, miegamųjų 
kambarių komplektų, šaldytuvų, skal
biamų mašinų, televizijos, radio apa
ratų, papuošalų (jewelry), deimantų, 
laikrodėlių — su didele sutaupą ir 
lengvomis išsimokėjimo sąlygomis.. 
Be to, pirkėjai turės progos laimėti 
dovanas.
Gali laimėti: $2,200 vertės iš Euro
pos importuotą sportinį automobilį— 
ir vienos savaitės atostogas (vaca
tion) dviems asmenims — Miami 
Beach, Floridoj.

Kuponai pirkėjams duodami nemo
kamai. Atsilankykite!

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 South Halsted St.

Telefonas: CALUMET 5-7237

Budriko Radio Valanda leidžiama 
kiekvieno ketvirtadienio vakare nuo 
6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

1*914 - “Naujienų” -1954 
jubiliejiniai metai 
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SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.



REDAKCINIS KOLEKTYVAS . Rankraščius siųsti: SPORTO PASAULIS ‘ BR. KETURAKIS
5647 So. Rockwell Street, Chicago, Ill. arba 2325 So. 11th St., Milwaukee, Wis.

B R. KETURAKIS

Tremties dešimtmetis
.rodiklis yra žymiai kritęs prieš bu- do mūsų žingsnius.
vusį Vokietijoje. Suvedus turimus] Atžymėkime šį nelaimingą de- 
duomenis lengv. atletikos, o taip šimtmetį mūsų stipriu ryžtu akty-
pat ir kamuolio žaidimų klasės, bei

Nelemto likimo dešimtmetis yra 
minimas su širdgėla visos išblašky
tos lietuvių tautos. Tai neilgas gy
venimo laikotarpis žmogaus kasdie
nybės darbe, bet tremtinio sąlygose, 
jau suspėjęs gerai įsirausti į visos 
lietuviškosios apraiškos formas nei
giama linkme.

Atidžiau peržvelgdami sportinio 
judėjimo visas tremties formas, ku
rių svarbiausia ir buvo tik suorga
nizuotų sporto vienetų veikla, pa
sigendame tikrojo sportinio veido 
bruožų, kurie liudytų aktingesnio 
mūsų darbo prošvaistes. Tiek anuo
metinė veikla Vokietijoje, tiek da
bartinė visuose užjūrio kraštuose, 
nepateisina mums statomų uždavi- 
nių sportiniam horizonte, o tuo la
biau ir pačiam lietuviškojo gyveni
mo bendram fone. Nesileisdami nuo
dugniau nagrinėti įvairias negala
vimo priežastis, stabtelėkime grynai 
prie pačių ryškiausių dalyvių —■ 
sportininkų ir būdami sąžiningais, 
prisipažinkime ar esame atidavę ir 
rengiamės atsilyginti tai, ko kraštas 
ir pats lietuvio vardas mūsų laukia.

Dabartinė organizacija, bent šiau
rės Amerikos žemyne, skaitoma lyg 
ir ryškiausia pažangumo vaga, at
žvilgiu kitų užjūry esančių lietu
vių sportininkų veiklos, bet už tai 
ir pačios bendruomenės ir sportinės

jaunuomenės’ dydis, labai prašoka 
visas kitas vietoves savo skaičiumi. 
Jeigu sudaryti bendrą balansą visos 
sportinės raidos šiame 10-ties me
tų bėgy, ytai matysime, kad skur
džiausiam nedatekliaus laikotarpy 
Vokietijos krašte, pasireiškė stip
riausias varžybinis elementas veik 
ištisoje eilėje kai kurių sporto ša
kų, kurių paskiros rungtys buvo ir 
yra tarptautinio lygio.

Garsaus aido europejin-is triumfas 
nebuvo vien tik buvusių krepšinin
kų laimėjimų tąsa, nors ir ne tarp
tautiniam pasirodyme, išskyrus vieš
nagę Prancūzijoje, bet sugrūstas ir 
pusbadžiu velkamas gyvenimas iš
ugdė ir keletą stipresnės sportinės 
dvasios atletų, kurie labai sėkmin
gai savo išsiauklėjimą ir bendrą 
lietuvio sportininko vaizdą, oriai 
išlaikė. Tai itin ryškus gyvenimo 
pavyzdys, kad ne tik sotaus kam
pelio pastogėje užauga iškilios pa
sekmės, bet paties asmenų savęs 
nugalėjime. Tą galėtume pavaizduo
ti tūkstančiais pavyzdžių visam spor
tiniame lauke.

Esamoji būklė šiaur. Amerikos 
krašte, per pilną penketą metų ne
išryškino sportininkų pastangų ben
dro siekimo tobulėti ir produktin- 
giau susiimti visame veikimo plote, 
todėl ir šiandieninis mūsų aktyvus

k. t. sp. šakas, labai ryškiai atskiria
me esamą diagramos kreivės žemė
jimą.

Šio krašto sportinis lygmuo yra 
nepaprastai aukštas visų klasiškų 
sporto šakų, su viena, kita maža iš
imtimi, todėl ir mūsų pastangos 
prasiskinti kelią bent į naujai imi
gravusių tautų tarpą, nėra lengvas 
ir reikalauja žymiai daugiau pa
stangų.

Pažangumas atveria platesnio var
žymosi plotą ir tuo pačiu atsklei
džia kiekvienos tautos sportinio su
brendimo vertę ir siekius, todėl ten
kintis tik trynimosi darbu, o ne 
tikruoju pasirodymu, yra žengimas 
atgal.

Šie metai turi būti atžymėti ypa
tinga sportinio veikimo dirva, kuri 
visiems ' uždeda lygiavertę pareigą 
tobulėti. Tobulėti organizacijoje ir 
varžybiniam plote. To paskatinimui 
bus numatyta eilė vertingų dova
nų, kurias gaus tie sportininkai, 
kurie savo darbštumu įrodys tikrąjį 
pažangumą nustatytoms normoms 
atsiekti ir pilną sportinį išsiauklė
jimą.

Giliau įsijauskimę ir paskirties 
uždavinius lietuviškajam jaunimui, 
tai tuo aiškiau matysime ir savo 
pačių (sportininkų) nemažą apsilei
dimą, kuris bendroje veikloje tem-

viam sp. darbui.Švedija rankasvaidžio (handball) pasaulio meisteris
Sausio 13-17 d. Švedijos eilėje 

miestų buvo pravestos halės ran
kasvaidžio pirmenybės. Buvęs meis- 

I teris ir šių p-bių organizatorius- 
šeimininkas — Švedija, kaip ir buvo 
tikėtasi, baigminėse rungtynėse įvei
kia savo rimčiausią favoritą Vokie
tiją 17:14 (8:5) ir vėl tampa nepa-Į 
judinama šio žaidimo tvirtove.

Pačios p-bės buvo paskirstytos į 
dvi grupes: A ir B.

A gr.

Švedija 22 — 39:22 4:0
Čekoslovakija 21 1 32:36 2:2 
Danija 2 2 21:34 0:4

B gr.

Vokietija 22 — 47:11 4:0
Šveilarija 2 11 20:31 1:3
Prancūzija 2 11 15:38 1:3
Įpatingai nelauktą pasipriešinimą 

į parodė čekų vienetas, kurio žaidikų 
techniškas lygis tikrai, aukštas, bet 
žaidimo sistema su eile taktinių ply
šių. Dėl trečios vietos vardo turėjo 
susitikti Čekoslovakija — Šveicarija, 
kur aiškiai vyravo čekų pranašumas, 
nes per pirmas 14 min. čekai vedė

Anglija — Vengrija, pagamintą 
futbolo rungtynių filmą, nupirko 
(kopiją) austrų futbolo s-ga moky
mo tikslams.

Vieną milijoną kruzeirų pasiūlė, 
Maskvos futbolo dignitoriai už dvie
jų rungtynių gastroles, garsiajai 
brazilų vienuolikei Vasco da Ga
ma.

Sausio 29 d. Stockholme bus tarp
miestinės bokso rungtynės su Ham
burgo rinktine.

Pašliūžų pasaulio p-bėse, kurios 
įvyks Švedijoje (Falundo vietovėje) 
dalyvauja 32 sov. pašliūžininkai, ku
riuos lydės net 8 treneriai, o gal 
tikrumoje ginkluoti stribiteliai.

14-mečiai, Norbert Felsinger ir 
Annelies Schilhan, yra naujieji dai
laus čiuožimo meisteriai Austrijoje.

Įdomu kur mūsų jaunimas tokio 
amžiaus “čiuožia”, nes tikrumoje 
gal nei 5% neužsiima jokiu sportu 
nei mankšta ar žaidimais.

Anglų ledo ritulio profes. k-da, 
Wembley Lionels, Helsinky buvo 
pasklupdyta suomių rinkt. 4:2.

Kinietis Neo Shwee Kok 100 m. 
crawl praplaukė per 57,2 sek. Tur 
būt kinai ateity nori prasimušti į 
japonų eiles, bet žinant esamą rė
žimą sunku patikėti.

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘"Classified” skelbimus 
kasdien spausdinamus paskuti 
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasit* 
pranešimus apie įvairioms pra 
inones šakoms reikalingus dar 
bininkus. Jei šiandien nerasit* 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra 
site vietą, kur ji galėsite gauti

Skemimucse yra nurodytas 
laikas, darbo v':eta arba ofisas 
į kurį reikia kremfis

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

2876 West Cermak Rcl. _ Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

G A R S I N 1.N I T E S ?•< Ą U j I K N O S E
9:0. Bendras rezultatas šio susitiki-
mo 24:11 (13:3). Aukščiausią įvar
čių skaičių pelnė vokiečių k-da su
pliekdama prancūzu^ net 27:4 
(12:1).

the World’s Largest Selling Rotisserie
If BARBECUES ■ ROASTS ■ TOASTS ■ BROILS • GRILLS • ERIESl*
Cooking with the automatic broil-qu/k Chef is so cool, quick ’n’ easy. 
It’s almost magic the way the rotisserie turns itself, times itself... 
even shuts itself off! You’ll get “picture” roasts, tangy barbecued 
chicken, exotic shish-kebab. From the spacious broiler comes sizzling 
steaks, chops and hamburgers in the time it takes to set the table. 
From the top grill, crackling ham and eggs, sausages—you name it! 
All this in a unit that’s so compact, beautiful and efficient that more 
broil-qu/ks are sold throughout our land than any other brand. Come 
in for your broil-OUIK demonstration today!

with timer (model illustrated)
Model GT $69.95

SLIDE AWAY GLASS SPATTER SHIELD
• Watch your roasts through every 
stage of cooking. Slide it under Unit 
into concealed compartment when 
broiling,.

EXTRA ROTATING GRILL SPIT
• Barbecues or rotates steaks, chops, 
hamburgers.

2-HEAT CONTROL that really works
• A quick searing heat for broiling— 
a specially controlled heat for barbe
cuing and roasting.

Reduced now to $4995
LIMITED TIME ONLY

• Concealed electric motor • 6 
broiling levels • Kool-Grip de
tachable tray handle • E-Z Clean 
tray levels • Unique infra-red 
element allows you to use top 
and bottom sections together
• Full year factory guarantee, 
including motor.

Įdomesnės sporto žinios
Eina pasitarimai, kad apie 20-tis 

sovietų lengvaatletų, dar šių metų 
hales sezono varžybų metu, pasiro
dytų JAV krašte. Atrodo, kad šis 
bandymas nepasiseks.

Balandžio 11—19 d. Vakarų Vo
kietijoje bus pravestos jaunių FiFos 
pasaulinės futbolo pirmenybės —■ 
turnyras, kuriame" jau pasižadėjo 
dalyvauti net 17 tautų. Pirmenybės 
buvo pravestos Koelne.

Madride liepos 12—19 d. bus rai
telių (kliūtinio jojimo) pasaulio 
p-bės. Dabartinis pasaulio nugalė
tojas yra ispanas Francisco Goyo- 
ga.

Conny. Freundorfer (vokietukas) 
suruoštame stalo teniso tarptauti
niame turnyre Paryžiuje išėjo nu
galėtojų baigmėje sukirtęs anglą 
Ray Dorking 21:12, 21:16 ir 21:11.

Rumune Rozeanu, pasaulio meis- 
terė, buvo nugalėta austrės Linde 
Wertl penkiuose setuose.

Vyrų gr. vieneto nugalėtojas 
prancūzas Roothooft, nugalėjęs šve
dą Flisberg 21:14, 22:20, 19:21, 22:24 
ir 21:8.

Dvejetas (vyrų): Roothoof-Lans- 
kory (Prancūzija)—Bergman — 
Leach (Anglija) 16:21, 21:15, 23:21, 
15:21 ir 21:18.

Moterų dvejetas: Diane ir Rosa
lind Lowe (Anglija) — Pritzi — 
Wertl (Austrija) 21:14, 24:22 ir 
21:10.

Mišrus: Rozeanu-Hąrazti (Rum-ja) 
— R. Rowe-Barna (Anglija) 21:18, 
20:22, 12:21, 25:23 ir 21:16.

Būsimoms Europos lengv. atleti
kos p-bėms, Sov. S-gos sporto v-bė 
jau užsakė 80-čiai lengvaatletų. Tai 
jau tikras įrodymas, kad sovietų 
dalyvavimas lauktinas.

Ledo ritulio tarpv. rungtynės Če
koslovakija — Šveicarija baigėsi 
2:1 (1:0, 1:1 ir 0:0). Rungtynės buvo 
Lausanne (Šveicarijoj), kurias sekė 
10,000 žiūrovų.

Žinomas vokiečių mėtymų trene
ris Sepp Christmann yra pakviestas 
trijų mėn. viešnagei į Švediją ir 
Daniją, lengv. atletikos mokymo 
tikslais. Pasiūlyta 6000 kronų.

Tarptautinė raitelių-jojikų s-ga, 
posėdžiavusi Briuselly, vienbalsiai 
nutarė kreiptis IOC k-tą, kad joji
mo konkurencijos būtų ne Melbour
ne (liečia 1956 m. olimpiadą), bet 
Dubline ar Berlyne. Reikalaujama 
Australijos vyr-bės arklių įvežimo 
karantina apima apie 8 mėn. (su 
kelione) laiko, kas sudaro ir išlai
das ir nutraukimą pasiruošimo. Ar 
tas europiečiams pasiseks laimėti, 
sunku tvirtinti, bet kad numatytos

UNION APPLIANCES
40 So, Clinton Street DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Melbourne olimp. jojimo varžybos 
bus labai skystos, tai jau aišku iš 
anksto.

Balandžio 2 d. Chicagos Stadium 
bus įdomios bokso rungtynės tarp 
Kid Gavilan ir Carl Olson.

Maskvos futbolo vienuolikė nu
matė keletą rungtynių Švedijoj, lie-

i

pos mėn.
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SEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

“If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable 
size heater on the market today, 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
4 Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the flue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

This
NO. 1 

HEATIHS CHAMSER

SOLTIS
A FURNACEJOB OF HEATINGFO
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.yakarų Taktika Berlyne

Prieš prasidedant keturių užsienio reikalų ministerių 
konferencijai Berlyne, amerikiečiai, britai ir prancūzai 
turėjo atskirą pasikalbėjimą ir susitarė laikytis išvien. 
Jie taip pat susitarė, kad į konferenciją nebūtų priimtas 
Kinijos komunistų atstovas ir kad ji svarstytų tik Vo
kietijos ir Austrijos klausimus, nes šitam tikslui ji yra 
sušaukta. , ,

Tą ir pasakė pirmose savo kalbose Bidault, Eden ir 
Dulles. O Molotovas išdėstė savo planą. Bet kai po bendrų 
pareiškimų konferencija priėjo prie darbotvarkės klau
simo, tai SSRS ministeris pasiūlė, kad gegužės arba bir
želio mėn. būtų sušaukta penkių didžiųjų valstybių kon
ferencija ir kad tai būtų įdėta, kaip pirmas punktas, dar
botvarkei!. Antruoju punktu jisai pasiūlė Vokietijos klau
simą, trečiuoju — Austrijos.

Demokratinių šalių ministerial Molotovo pateiktą dar
botvarkę priėmė be ginčų. Iš to kai kurie laikraščių ko
respondentai padarė išvadą, kad Sovietų Sąjunga “laimė
jo pirmą mūšį”, ir, susirūpinę, jie rašo, kas gi iš tos kon
ferencijos išeis, jei Vakarų atstovai taip lengvai pačioje 
pradžioje pasidavė Molotovui?

Bet tai dar nėra pasidavimas. Ėmus tą pirmąjį darbo
tvarkės punktą debatuoti/JAV valstybės sekretorius tuo
jau pasiūlė Molotovo sumanymą, atmesti. Rašant šiuos žo
džius, Bidault ir Eden dar nebuvo pareiškę savo pritari

amo Dulleso pasiūlymui, tačiau iš viso ko buvo aišku, kad 
savo nusistatymo juodu nepakeitė.

Taigi Molotovo sumanymas nepraeis. Kas atsitiks po 
to, kai jisai bus atmestas, parodys tolimesnė konferenci
jos eiga. Bet, logiškai, po pirmojo darbotvarkės punkto 
turi būt einama prie antrojo, t. y. Vokietijos klausimo. 
Molotovas negali tam priešintis, nes tai yra jo paties pa
teiktoje darbotvarkėje.

Jisai gali nesutikti su trijų vakarinių ministerių pa
siūlymais šituo klausimu, bet tokiu atveju jisai turės pa
sakyti, kodėl jisai nesutinka.

Jei nebus pasiektas susitarimas Vokietijos klausiniu, 
tai liks trečiasis punktas: Austrijos taikos sutartis. Šitas 
punktas irgi yra Molotovo pateiktas, todėl priešintis jo 
svarstymui jisai negalės. Ar iš to svarstymo kas išeis, tai 
kitas dalykas. Bet jei SSRS atstovas atsisakys baigti tai
kos sutarties paruošimą su Austrija, tai jisai parodys, kur 
Maskva šituo klausimu stovi.

Iš Molotovo pasisakymų apie Vokietiją ir Austriją pa
aiškės, ar Malenkovo vyriausybė yra sukalbamesnė už 
Staliną, ar ne. Tai, gal būt, nors iš dalies išsklaidys sovie
tų propagandos miglas, kurios dumia akis daugeliui žmo
nių Prancūzijoje ir Anglijoje.

Vakarų demokratijoms iš to būtų nauda.
Todėl atrodo, kad valstybės sekretorius Dulles gerai 

padarė, negaišyclamas laiko ginčams dėl darbotvarkės. Jie 
vistiek nebūtų galėję nieko išspręsti. Konferencijos pasi
sekimą ar nepasisekimą nulems svarstymas klausimų iš 
esmės.

NEBUVO PIRMASIS
“Draugo” apžvalgininkas pa

tikėjo, kad A. Vanagaičio 
įsteigtas žurnalas “Margutis” 
pirmas pradėjęs dėti raštus ir 
anglų kalba, norėdamas prilai
kyti prie lietuvių jaunimą, ku
ris lietuviškai neskaito. Nes ne
seniai išleistoje knygoje apie 
Vanagaitį esą pasakyta:

“Angliška skyrių Margutis 
įsivedė 1932 m. Tarp kitko 
tai buvo pirmas atsitikimas, 
kad lietuviškame laikraštyje 
buvo pradėta spausdinti an
gliškai.” o
Tai netiesa. Daug anksčiau 

buvo įsivcdusios anglišką sky
rių “Naujienos”.

Jau 1923 m. rugsėjo 14 d. 
šiame dienraštyje pasirodė ne
didelis angliškas skyrelis, pa
vadintas “The Students’ Cor
ner”. Jį redagavo, apie metus 
laiko Louise Narmontaitė.

Vėliau tas skyrius buvo pa 
didintas ir užimdavo “Naujie 
nose” ištisą puslapį. Jam reda 
guoli buvo sudarytas štabas iš 
5 asmenų.

Per 1925 ir 1926 melus “The 
Students’ Corner” vyriausias 
redaktorius buvo Juk Rakštis; 
kiti redakcijos nariai buvo Vla
das Jurgelionis, Wm. Mack Jr., 
L. Narmonta ir Alex Kezes.

KALBOS KLAUSIMAS
PAKISTANE

Pakistano ministeris pirmi
ninkas Mohammed Ali ketina 
pavesti žmonėms išspręsti re
ferendumo keliu tautinės kal
bos klausimą. Ginčas eina tarp 
urdu kalbos- šalininkų vakari
nėje krašto dalyje ir bengali— 
rytinėje.

Premjeras sako, kad būtų 
skriauda gyventojams, varto
jantiems bengali kalbą, jei jie 
būtų priversti išmokti urdu: jie 
atsiliktų ekonomijoje ir apšvie- 
toje nuo tų, kuriems urdu kal
ba -yra prigimta. Mohammed 
Ali mano, kad greta urdu kal
bos turi būt pripažinta, kaip 
valstybinė kalba, ir bengali.

Pakistanas yra dar nauja 
valstybė, sudaryta iš atskirtų 
nuo Indijos sričių, kuriose gy
vena daugumoje musulmonai 
(mohametonai). Kol juos val
dė Anglija, jie neturėjo gali
mybės išvystyti savo rašto kal
ba.

TELEGRAMA TRIMS
; MINISTERIAMS

Dešimties Centro ir Rytų Eu
ropos tautų tremtiniai susirin
ko New Yorke pasitarti, kas 
darytina ryšium su Berlyno 
konferencija. Jie nutarė pasių
sti telegramą valstybės sekre
toriui Dullesui ir užsienio rei
kalų ministeriams, Edenui ir 
Bidault.

Telegramoj jie prašo įtrauk-

tu Įspėdami tris Vakarų atsto
vus “nepriimti jokio sprendi
mo, kuris galėtų konsoliduoti 
laikinius sovietų užkariavimus 
Centro ir Rytų Europos kraš
tuose ir šių kraštų komunisti
ni režimą”.

Tremtinių konferencija to
liau nurodo, kad Vakarų ^de
mokratijų suteiktos garantijos 
Sovietų Sąjungai tik sutvirtin
tų jos viešpatavimą, o saugu
mo Vakarams nesuteiktu, nes 
sovietų valdžia laikosi tik tų 
sutarčių, kurios jiems patogios. 
Ir sako:

“Kaip jau yra patyrę iš na
cių žygio po Muncheno ir iš 
Teherano bei Jaltos susitari
mų, padariusių juos derybų 
objektu, paaukotu komunis
tiniams diktatoriams paten
kinti, pavergtieji Centro ir 
Rytų Europos kraštai naują 
tokį susitarimą vertintų, 
kaip Vakarų dezertyravimą 
ir Centro bei Rytų Europos 
kraštų palikimą nesibaigian
čiai sovietinių diktatorių 
vergijai.

“Mes prašome Jus atsi
minti 100 milijonų žmonių I 
jungtinę pajėgą, visais gali
mais būdais nuolatos kovo
jančią su komunistiniu reži
mu. Kiekvieno į šią didžio 
narsumo rezistenciją negai
lestingai neatsižvelgiančio 
susitarimo padarinys būtų 
visiška desperacija, neviltis 
ir įsitikinimas, kad ji (rezis
tencija) yra išduota kaip tik 
tų kraštų, kuriais ji daugiau
sia pasitikėjo.”
Telegrama primena Bermu

da's pasitarimo komunikato 
žodžius,- kad “mes negalime 
priimti dabartinį Europos pa
dalinimą, kaip pateisinamą ir 
pastovų” ir kad turės būti su
rastos priemonės, “įgalinančios 
Rytų Europos kraštus, kaip 
laisvas valstybes, vėl vaidinti 
savo vaidmenį laisvoje Euro
poje”. Telegrama cituoja taip 
pat valstybės sekretoriaus Dul
leso kalbą, pasakytą š. m. sau
sio 12 d., kad JAV susilaikys 
nuo tokių diplomatinių žings
nių, “kurie galėtų sutvirtinti 
vergiją”.

Telegramą pasirašė visų de
šimties tautų tremtinių vardu 
Dr. Bella Fabian, pirmininkas, 
ir Dr. Juraij Slavik, sekreto
rius.

Pasitarime dalyvavo atstovai 
Albanijos, Bulgarijos, Čekoslo
vakijos, Estijos, Jugoslavijos, 
Latvijos, Lenkijos, Lietuvos, 
Rumunijos ir Vengrijos.

Ar žinote, kad
Mažiausias paukštis sveria 

mažiau, negu centas, o didžiau
sias — sveria daugiau, negu 
žmogus? Australijoj yra 700 
skirtingų paukščių.

— Bet ar žinote, kad vasario
ti į Berlyno darbotavrke pa- 21 d. Chicagoj “Naujienų” dien- 
vergių tautų išlaisvinimų, kar- raštis rengia didelį koncertą?

Išgarsėjęs lakūnas Charles Lindbergh (viršuje, dešinėje) ir įo 
žmona Aęine (atžymėta strėle) dalyvauja Aeronautikos mokslu insti
tuto banketu, kuris Įvyko New Yorke.UŽ GELEŽINES UŽDANGOS

Rinkimai į Sov. Sąjungos 
Aukščiausiąją Tarybą paskirti 
1954 m. kovo 14 d. Dėl akių jie 
bus vykdomi ir okup. Lietuvoje. 
Nors tai tėra paprasčiausia rin
kiminė komedija, nes tiek at
skiri kraštai, tiek ir visa rinkė
jų masė negali per juos pareikš
ti savo tikrojo nusistatymo nei 
pasirinkdama kandidatus, nei 
sudarydama sąrašus, nei kitais 

j būdais, tačiau, nepaisant to, š. 
m. sausio 12 
dama j ame, 
skelbia, kad, 
vyks “tikrai 
tijos ženkle.
mokratiškiausią pasaulyje kon
stitucija”... Kiek šiame melagin
game tvirtinime yra tiesos, ge
rai pasako tolimesni “Tiesos” 
teigimai, kad, girdi, “šią žinią 
džiaugsmingai sutinka ir lietu
vių tauta”, kuri seniau N. Lie
tuvos laikais, “savo krašte ne
turėjusi menkiausių politinių 
teisių”. Taip tiesą klastoti te
gali nebent tik bolševikinė “Tie
sa”, įrodinėdama, kad “dabar 
laisvi ir laimingi T. Lietuvos

THOR HEYERDAHLPLAUSTU PER RAMŲJĮ VANDENYNį " ‘ .
IV. KELIONĖS PRADŽIA

23 K (Tęsinys)

Per tą laiką taip pripratome prie šokb 
nėjančios jūros, kad mums ji nieko nebe- 
rciškė. Kas čia tokio, kad kiek ir šokdino, 
esant po kojomis tūkstanties sieksnių gel
mei, jei mūsų plaustas ir mes su juo vis 
iškildavome į paviršių? Bet vienas svar
bus klausimas neišėjo iš galvos: kiek ilgai 
išsilaikysime paviršiuj?, Nesunkiai įžiūrc- 
jome, kad baisos rąstai traukė į save van
denį. Pats užpakalinis skersrąstis atrodė 
blogiau už visus kitus; į jį galėjome įbesti 
piršto galą, kad net vanduo sunkėsi. Nie
kam nematant atlaužiau gabalą šio per
mirkusio medžio ir sviedžiau į jūrą. Jis pa
mažu grizdo nuo paviršiau^ ir pranyko. 
Vėliau pastebėjau, kad kiti Ją patį darė, 
manydami, jog jų niekas nemato. Įmetę 
permirkusį medžio gabalą, jie žiūrėdavo 
susimąstę, kaip atplaiša grimzdavo į žals
vą vandenį.

r
Pradedant kelione'nužymėjome plauste 

vandens liniją, bet neramioj jūroj negalė
jome nustatyti, kiek grimzdo plaustas, nes 
rąstai vieną akimirką išlįsdavo visiškai iš 
vandens, kitą.— giliai pasinerdavo. Bet kai 
suvarėme į medį peilį, mūsų laimei pama
tėme, kad, pradūrus paviršių kokio colio 
^gilumo, toliau medis sausėjo. Mes skaičia
vome., jei vanduo ir toliau taip sunksis, 
plaustas pasiners po vandens paviršium 
apie tą laiką, kada, pagal mūsų skaičiavi
mą, jau artėsime krantų. Bet mums atrodė, 
kad sultys giliau medžio veiks impregnuo
jančiai ir prilaikys vandens gėrimasi.

Be viso to pirmąją savaite mums kiek 
vaidenosi dar vienas pavojus — raiščiai. 
Dienomis buvome taip užsiėmę, kad netu
rėdavome laiko- apie tai nė pagalvoti. Bet 
kai sutemdavo ir sulįsdavome į savo guo
lius ant palapinės grindų, atsirasdavo dau
giau progos mąstyti, jausli ir klausytis. 
Ten, sugulę ant savo čiužinių, jusdavome, 
kaip kartu su rąstais čiužinėdavo po mu
mis ir nendrinis grindų pintinys — tai auk
štyn, tai žemyn. Nekalbant apie viso plaus
to kilnojimusi, visi devyni rąstai vartėsi 
dar paskirai. Vienam kylant, kitam ramiai 

• sau leidosi. Jie vartaliojosi palyginti ne
daug, bet pakako, kad pasijustume, tar-

t
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Dekada — tat dabar jau iš ank
sto žinoma — “dar kartą pade
monstruos nepalenkiamą lietu
vių tautos pasiryžimą petis pe
tin su visomis broliškomis tary
binėmis tautomis, partijai va
dovaujant, žengti į naujas didin
gas tolesnio liaudies ūkio ir kul
tūros vystymo pergales — į 
komunizmo šviesų rytojų”.,., štai 
kam yra reikalinga lietuvių var
du vykdoma “Maskvos dekada” 
ir meninė lietuvių “pagalba” 
Maskvos imperialistams...

LTSR Aukščiausiosios Tary
bos prezidiumo įsaku, kaip skel
bia “Tiesa”, St. Pupeikis buvo 
paskirtas švietimo ministerių. 
“Kito darbo dirbti” pasiųsti at
leistieji iš pkreigų bu v. šviet. 
min. Alb. Knyva ir statyb. me
džiagų min. N. Liubimcevas. 
Šiemet numatyta išleisti J. Krik
ščiūno, žinomo Jovaro slapyvar
džiu, didelį jo bolševikinių kū
rinių rinkinį. J. Būtėnas per Vil
niaus radiją skelbia, kad “20 
buržuazijos viešpatavimo Lietu
voje metų beveik visiškai nera
do atgarsio poeto kūryboje”. 
Tik bolševikinėje Lietuvoje “vėl 
suskambo Jovaro dainos”... Kad 
lietuviai į Ukrainos pagrobimą 
žiūrėtų kaip į tariamą jos iš
laisvinimą, Vilniaus un-te ati
daryta paroda, pavadinta “Di
džioji tautų draugystės ir bro
lybės jėga”, skirta ■ Ukrainos 

. , " ." . , .. „ i “susijungimo” su. Rusija 300Ant manų krantelio ,1 TZ ■,, , , , ...metinėms paminėti. Kad Chrus-numatyta pastatyti; . , , v ., ...UTZ . ..v,. Iciovas nebartu uz apsileidimą—— “Knigaikstis
“Traviatą”.

dirigentais Geniušu, 
ir kt. Dabar “gausus

mijos laureato” B. Dvariono 
“Pasveikinimas Maskvai”, pasi
džiaugta taip pat jaunaisiais dai
lininkais Galdiku, Jacevičiūte, 
Gračovu, Rozentaliu ir kt., 'ku
rie turės “taip pat pasirodyti 
su savo indėliu”, solistais Pet- 
raškevičiūte, šubakova, Stasiū
nu, Siparių, Zabolėnu, česu, Sau-' 
levičiute, 
Žiūraičiu
jaunimo būrys, išauklėtas ge
riausioje pasaulyje teatro me
no mokykloje Maskvoje, suda
ro pajėgų Kauno muzikinio dra
mos teatro kolektyvą”... Be “Ma- i 
rytės” ir “. 
Maskvoje a 
Borodino operą 
Igoris” ir Verdi 
Dramos teatras dekadoje turi 
pasirodyti su čekisto Gudaičio 
perredaguotu “Kalvio Ignoto 
teisybė” spektakliu ir Gorkio 
“Priešai”. Kauno muzikinės dra
mos teatras turės pasirodyti su. 
“Išvakarių” (A. Griciaus) ir 
“Figaro vestuvių” spektakliais. 
Pagal planą turės su nauja bol
ševikine programa pasirodyti 

darbo žmonės yra didžiosios so- LTSR valstybinis dainų ir So
cialistinės valstybės piliečiai, j kių liaudies ansamblis, filharmo- 
savo krašto ‘ šeimininkaif’. Jei nijos ir respublikinio radijo 
kas tikrai

d. “Tiesa” savo, ve- 
klastodama tiesą, 
girdi, šie rinkimai 
liaudinės demokra- 
Tai užtikrina de-

Jei nijos ir respublikinio radijo 
pravestų Lietuvoje jungtinis choras, kvartetas, trio, 

laisvus rinkimus, ir ta pati “Tie- be to, numatyti suruošti du sim- 
pamatytų, kas iš jos tvirti-foniniai koncertai. Dvariono ir 

įKlenickio diriguojami TS didy
sis simfonijos orkestras ir visa- 

propagandiniais sąjunginis radijo simfoninis or- 
. kestras gaus. 1J J 

literatūros Pieniijų lauieatiį 
šos, B. Dvariono, St. 
kornp. Juozeliu no, Ed. 
,kt. kūrinius.

Į Maskvą taip pat 
Kauno “Audinių” fabriko dar
bininkų, Sedos rajono “Lenino” 
kolūkio meninės saviveiklos ir 
Vilniaus un-to studentų kolek
tyvai. Baigiamajame koncerte 
turės pasirodyti visi muzikiniai 
kolektyvai, solistai, chorai ir šo
kėjai. Be K. Petrausko, numa
tyta pasiųsti visa eilė jaunes
niųjų žmonių, iš viso apie 700 
dalyvių, kurie turės visokiais 

'būdais per jėgą reikšti džiaugs
mą “apie didžią, neapsakomą 
laimę gyventi ir įnirti broliško-

sa a 
nimų beliktų...

Suklastota lietuvių tautos va-1 
lia numatyta i 
sumetimais pademonstruoti ir 
per vad. “lietuvių 1________
bei meno dekadą Maskvoje”, ku
ri bus pradėta š. m. sausio pa
baigoje. Jau dabar J. Banaitis! 
bolševikišku stilium skelbia, kad 
“šauniojoje mūsų tėvynės so
stinėje Maskvoje... dekados dar
buotojai ir gausūs meninės savi
veiklos kolektyvai pateiks kū
rybinę ataskaitą visai didžiajai 
tėvynei, visai daugianacionali
nei tarybinei liaudžiai”. Kad .to
ji “ataskaita” nė per plauką 
nenukryptų nuo kp. direktyvų, 
jos patikrinti Į okup. Lietuvą 
buvo pasiųsta spec, komisija. 
Vilniaus radijo pranešimu, bu-, 
vę “palankiai įvertinti” A. Ra
čiūno opera “Marytė”, Juozeliū-
no bolševikinis baletas “Ant ma
rių krantelio”, “stalininės pre-

tum ant didelio kvėpuojančio žvėrio nu
garos. Mums daugiau paliko gulėti išilgai 
rąstų. Pirmosios dvi naktys buvo pačios 
blogiausios, bet tada buvome per daug iš
vargę, kad ko nors paisytume.

Vėliau virvės, subrinkusios vandenyje, 
kiek susitraukė ir mažiau beleido rąstams 
judėti. Vistiek ant plausto nebuvo nei vie
no daiktelio, kuris būtų ramiai laikęsis 
santykyje su aplinka. Vartantis dugnui 
aukštyn, žemyn ir į šonus, tą patį darė ir 
bambukinis denis, dvigubas stiebas, visos 
palapinės pintinės sienos, stogo skalos ir 
lapai. Visos šios pastato dalys buvo tik su
raišiotos virvagaliais, dėl to jos ir traukėsi 
ir sukosi į priešingas puses. Nors aiškiai ir 
nesimatė, bet galėjome gerai justi, kad vie
nam kampui kylantį kitas leidosi žemyn, 
kad vienai stogo pusei pakrypus pirmyn, 
kilos skalos kreipė slogą atgal. Žiūrint pro 
angą, paliktą sienoj, pasaulis atrodė dar 
nepastovesnis, nes dangus ramiai sau su
kosi ratu, o jūra stiepėsi į ankštybes.

Raiščianis reikėjo atlaikyti visą šį spau
dimą. Naktį girdėdavome kaip jie girgždė
davo, cypdavo, kaip grieždavo ir ungzda- 
no. Tai buvo tikras raudų choras tamsoj, 
kur kiekvienas raištis guosdavosi, kaip jam 
sunku ir“kaip jis vis dėl to laikosi. Rytą
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atlikti “stalinių
Tallat-Kelp-

Vainiūno,
Balsio ir

siunčiami

je tarybinių tautų šeimoje, lais
vojoje socialistinėje tėvynėje”.

sukilę kruopščiai apžiūrėdavome virves ir 
lynus dugne. Vienam reikėdavo lįsti galva 
į vandenį, dviem kitiem tvirtai jį laikant 
už kulnų, norint įsitikinti, ar tebesilaiko 
lynai plausto apačioj.

Bet raiščiai laikėsi. Keturiolika dienų, 
kalbėjo jūrininkai, ir tada visos virvės pa
sileis. Bet tuo tarpu neradome nė mažiau
sios žymės, kad virvės būtų apsitrynusios, 
nežiūrint jų koncerto. Tik kai jau atsidū
rėme toli vandenyne mums paaiškėjo pa
slaptis: baisos medis buvo toks minkštas, 
kad raiščiai pamažu lindo į medį ir taip 
apsisaugojo nuo rąstų trinties.'

Po astuonių dienų susilaukėme rames
nės jūros ir pastebėjome, kad vandens 
spalva pasidarė mėlyna, vieloj žalios. Mus 
pradėjo nešinti į vakarų šiaurvakarius 
(WNW), o ne tiesiai į šiaurės vakarus (N 
W). Tai buvo pirmas silpnas ženklas, kad 
išėjome iš pakraščių srovės ir kad dabar 
pradės mus varyti tiesiai į vandenyną.

Jau pačiomis pirmosiosmis dienomis, li
kus mums vieniems jūroj, pastebėjome ap
linkui plaustą žuvų, bet tada per daug mu> 
vargino vairavimo uždaviniai, kad apie jas 
galvotume. Kitą dieną patekome į sardinų 
spiečių, o netruk us pasirodė ašluonių pė
dų mėlynasis ryklys ir pradėjo vartaliotis

ILL. —THURSDAY, JANUARY 2B, 1954

ir atsilikimą žemės ūkyje, šiemet 
užplanuota — bent popieriuje 
— pastatyti didelį skaičių 
paukštidžių. “Tiesa” šaukte šau
kia, kad “būtina pagerinti 
paukštininkystės fermų aptar
navimo kokybę”. (1953 m. gruo
džio 5 d. mirė A. šurkus, bolše
vikinėje kariuomenėje ėjęs at
sakingas pareigas. Jis buvo ap
dovanotas raud. vėliavos ir visa 
eile kitų ordinų bei medalių. Pa
skiausiai ėjo “Armijos, aviaci
jos ir laivyno rėmimo laisvano
riškos draugijos respublikinio 
komiteto pirmininko pavaduoto
jo” pareigas), š. m. sausio 9 
d. “Tiesa” skūndžiasi, kad “mū

sų dramaturgai labai-daug sko
lingi liaudžiai... Rašytojų Sąjun
ga nepatenkinamai bendradar
biauja su teatrais. Ypačiai pa
sigendama tokio aštraus žanro, 
kaip satyra. Kritika ir savikri
tiką kūrybinėse organizacijose 
nėra reikiamo lygio”... Kada 
pagaliau pasibaigs visokie ko
munistų „pareigūnų barimai' už 
pačios bolševikų sistemos atneš
tąja netvarka ir trūkumus? — 

(Elta)

Vasario 21 dieną
“NAUJIENŲ” 

jubiliejinis koncertas
SOKOLŲ SALĖJE
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Auna Kaskas

Skaitykite “N-nas”

po vandenį, iškišdamas į viršų baltą pa
pilvę. Jis taikė į plausto užpakalį, kur Her
manas ir Bengias vairavo, stovėdami baso
mis kojomis vandenyje. Jis kurį laiką nar
dė aplinkui, bet kai lik paruošėme harpū
ną, pranyko.

Dieną po to susilaukėme tunų, bonitų, 
ir el.dorado makrelių, o viena riebi skraid- 
žuvė nusileido ant pat plausto. Mes tuoj 
ją panaudojome meškerės striklui ir iš
traukėme porą didokų makrelių, vieną de
šimties, kitą penkiolikos kilų. Turėjome ko 
valgyli keletą dienų. Budint prie vairo ma
tydavome ir daug tokių žuvų, kurių nė var
dų nežinojome. Kartą patekoiųe į didžiau
sią delfinų būrį, kurio nesimatė nei galo, 
nei krašto. Juodomis nugaromis, prie vie
nas kito jie plaukė šokinėdami prie pat 
plausto; jie rinkosi iš visų pusių, kiek lik 
galėjome apžvelgti iš stiebo viršūnės. Juo 
arčiau ekvatoriaus ir toliau pakraščių, juo 
daitgiau buvo skraidžuviu. Kai galiausiai 
išplaukėme į mėlynuosius vandenis, kur 
jūra didingai vartėsi, spindinti nuo saulės 
ir rami, kiek nuo vėjo garbanuota, maty
davome jas šviečiant kaip lekiančias kul
kas, kai jos iššaudavo iš vandens ir skris
davo tiesia linija, kol netekdavo greičio ir 
nukrisdavo į vandenį.



PAŽINTIS SU PULKININKU A. ŠURKUM
Lietuvos kariuomenes pulki

ninką Antana šurkų asmeniškai 
matyti ir šiek tiek pažinti teko 
karo mokykloj e. Ten jis 1935/37 
mokslo metais buvo atkeltas ba
taliono vado pareigoms. Be kitų 
tarnybos darbų jis kariūnams 
aspirantams (būsimiems atsar
gos karininkams) dėstė kauty
nių statutu. C *-
' Karo mokyklai (oficialiai ji 

vadinosi Pirmojo Lietuvos Pre
zidento Karo Mokykla) tie me
tai buvo ypatingi. Tai buvo pa
skutinieji metai, kai aspirantai 
per vienerius m4tus baigė kari
nę tarnybą. Nuo kitų, t. y. 1937 
/38, mokslo metų aspirantų tar
nyba buvo prailginta iki 18 mė
nesių. Šis tarnybos prailginimas 
buvo iš anksto paskelbtas, to
dėl didelis skaičius gydytoj ų, in
žinierių, teisininkų, dailininkų ir 
kitokių aukštąjį mokslą baigu
sių specialistų, o taip pat bebai- 
gančių ar tik studijas pradėju
sių studentų, kuriems dėl studi
jų anksčiau karinė'Tarnyba bu
vo atidėta, stojo 1936 metų ru
denį aspirantais į karo mokyk
lą, nes kitais metais jie būtų

Tie žmonės, kurie į karo mo
kyklą ateidavo jau su. nemažu 
gyvenimo 
skirdavosi 
siu tiesiai c 
rieji pilni 
svajonių, dažniausia be jokios 
kritikos visa širdimi priimdavo 
lektorių žodžius ir daug leng
viau jiems patiems būdavo pa
siduoti karinei drausmei. Gi bu
vusieji ar tebešautieji studijo- 
zai, kiek tik karinė tvarka leido, 
kiekviena proga neretas jų 
stengdavosi pareikšti vieno ar 
kito dalyko kritišką vertinimą.

Pik. A. šurkus buvo vienas tų 
karininkų, kurie per pamokas 
kartais leisdavo aspirantams 
vienu ar kitu dalyku atviriau 
savo nuomonę pareikšti, paklaus
ti. Į aspirantų' klausimus ar į 
jų nuomonės dėstymus pik. šur
kus visada mokėdavo lėtai, ne- 
sikarščiuodamas ir rimtai atsa
kyti. Jo kalboje pasireikšdavo 
nedirbtinis nuoširdus lietuviš
kas patriotizmas. Pik. šurkui 
netrūkdavo apgalvotų (žemaitiš
ku akcentu, ištariamų) žodžių. 
(Priešingai skirtingas karininko

patyrimu, ryškiai 
nuo jaunuolių, stoju- 
iš gimnazijos. Pasta- 
entuziazmo, idealių

turėję pusmečiu ilgiau kariuo- tipas tada buvo taip pat nese- 
• •• v ii • i iii i

menėje tarnauti. Tikrai tada 
karo mokykloje buvo gausu vy
rų, spėjusių visuomeniniame ar 
valstybiniame darbe pasireikšti; 
dirbusių savo ^profesijose bei be
siruošiančių profesūrai. Tarp vi
sų tų įžymybių aspirantu įsto
jo net ir paties “tautos vado” 
sūnus, Julius Smetona.

r
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niai iš pulko į karo mokyklą at
keltas Įeit. S. Jį aspirantai kar
tais taip, apversdavo klausimais, 
jog tasai nebe.pajėdavo išsipai
nioti. Dažnai savo nevykusius 
aiškinimus, lyg tvirtindamas, 
jog labai gudriai paaiškinęs, 
baigdavo anekdotiniu posakiu— 
“Nė Salomonas geriau neišgal
votų ...”).

1937 metais Lietuvą aplankė 
garsusis Sovietų Sąjungos mar
šalas Jagorovas, vėliau Stalino 
teismo nuteistas už kontrarevo- 
liucinę veiklą ir sušaudytas. 
Karo mokykla svečio garbei ruo
šėsi paradui, kuris įvyko Kaune. 
Karo muziejaus sodelyje “aukš
tasis ir garbingasis” svečias ste
bėjo iškilmių maršu žygiuojan
čius Lietuvos karius. Tą čia pri
siminiau, nes, berods, marš. Ja- 
gorovo lankymosi proga kartą 
vienas aspirantas pulkininką 
šurkų stačiai paklausė — kokia 
prasmė yra Lietuvai tiek lėšų 
skirti kariuomenei ir jos gink
lavimui, nes visvien mūsų jė
gos, gretinant su kaimynais, yra 
menkos. Pik. šurkus į klausimą 
atsakė primindamas, jog mūsų 
nepriklausomybės .kovų savano
rių jėgos buvo taip pat labai 
menkos, tačiau jie nepriklauso
mybę iškovojo. Nebūtų buvę 
vanorių —. nebūtų buvę ir 
priklausomos Lietuvos .'. .

sa-
ne-
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Tais metais Lietuvos kariuo
menėje buvo jau besileidžianti 
“garbūs saulė” automatinės Orli- 
kono patrankėlės, kuri dar visai 
neseniai buvo, šlovinama kaip 
ypatingas ginklas. Vienas - karo 
mokyklos lektorius sakydavo, 
kad “Orlikonas” esąs geras gin
klas šveicarams jų kalnų pozi
cijose, bet dėl savo labai pai
naus ir sudėtingo mechanizmo 
Lietuvos sąlygoms (blogi keliai) 
netinkamas. Atsieit, Lietuvos 
kariuomenė “apsipirko” šį gink
lą įsivesdama. Taigi, ne tik “su- 
civilėję” aspirantai ištardavo 
kritikos žodį. Tačiau pik. šur
kus niekada nekalbėdavo nieko, 
kas galėtų kenkti kariuomenės 
vadovybės autoritetui ar kariū
nų patriotiniam kariniam auklė
jimui.

Aspirantui Juliui Smetonai ka
ro tarnyboj prireikė lengv’ątų. 
Karo mokykla (karininkai ir 
mokyklos autoritetas) buvo prie
vartaujami prezidentūros žmo
nių, tiksliau sakant, pačios pre
zidento šeimos. Mažai karę mo
kykloje Julius Smetona ir tebu
vo (išvyko gydytis, sako, į už
sienį), bet tėvas, Lietuvos pre
zidentas, savo sūnų pakėlė į 
jaun. leitenanto laipsnį, kaip ir

mokslą baigusiuosius, šypatau- 
davo karo mokyklos auklėtiniai 
iš tos “prezidentuko” karo moks-

■ lo studijų komedijos, tačiau 
skaudžiau ją pergyveno karinin
kai, kurie į karininkų paruoši-

■ mą, ir bendrai į karinį mokymą, 
žiūrėjo nekaip į žaislą, bet kaip 
į rimtą darbą. Vienas karinin
kas, atsisveikindamas su buv. as
pirantais (pakeltais Į karininko 
laipsnį), pareiškė, jog mokyk
la dirbusi nepaprastose sąlygo
se. Prieš savo įsipareigojimą tu
rėjusi padaryki nuolaidų, kurių 
niekada nedariusi. Atsargon iš
leidžiamų karininkų tarpe šioje 
laidoje esą tokių, kurie neturėję 
būt pakelti į karininko laipsnį. 
Reiškė viltį, jog tokių metų ka
ro mokyklai nebebūsią. Nors 
jis pavardžių neminėjo, bet 
išsiskirstančiu absolventu kal
bose buvo girdėti neabejojamų 
teigimų, kacį tie žodžiai buvę 
pasakyti Smetonos adresu.

Pik. šurkus buvo vienas iš to
kių tuometinių karo mokyklos 
karininkų, kurie dideliu parei
gingumu atlikdavo savo darbą. 
Pvz. jis beveik kasdien su auk
lėtiniais kopdavo į Panemunės 
kalną ir ten laukuose stebėdavo 
taktinius pratimus bei pats ak
tyviai dalyvaudavo mokyme ar 
klaidų nagrinėjime. Gi kai ku
rie prieš jį tose pat pareigose 
buvę aukšto rango karininkai į 
tą kalną labai retai tekopdavo.

Vėliau, jau Lietuvai nepri-! 
klausomybės nebeturint, sužino
jau, kad bolševikai pik. šurkų, 
kaip nemaža ir kitų Lietuvos 
karininkų, išvežė į Rusiją “pasi
tobulinti” karo moksle. Ką so
vietiniame žodyne reiškia toks 
“pasitobulinimas”, šiandien pui
kiai žinome iš atkastų lenkų ka
rininkų kapų Katyne. Nespėjo 
bolševikai išžudyti visų lenkų i 
.karininkų ir dalis jų išsilaisvino 
iš mirties nagų, pereidami į An
glijoj suorganizuotą lenkų armi
ją. Taip pat nevisus “pasitobu
linti” išvežtuosius Lietuvos ka
rininkus jie spėjo išžudyti. Pa
tys į bėdą papuolę, bolševikai 
griebės, kaip skęstantis už šiau
do, suorganizuoti lietuviškus 
dalinius kovai prieš vokiečius. 
Karo metu Maskva ne kartą mi
nėjo pranešimuose pik. šurkaus 
pavardę, jog jis aktyviai ginąs 
bolševikinę tėvynę.

Dabar lietuvių spaudoj (Nau
jienose — sausio 23 d.) skaito
me, jog pik. Antanas šurkus, 
sulaukęs 60 metų, 1953 m. gruo
džio 5 d. Vilniuje mirė. Nekrolo
guose raudonieji mini jį “kaip 
ištikimą kompartijos sūnų ir 
karštą sovietinės tėvynės patrio
tą”. Betgi laisvojo pasaulio lie
tuvių spaudai paduotoje žinutė
je įdėtas sakinys, jog pik. šur
kų pažinojusieji netiki, kad jis 
būtų buvęs nuoširdus 
tijos sūnus.

Komunistai ne tik 
karius, bet ir “dvasios 
kus” — aukšto titulo dvasiškius, 
davusius priesaiką kovoti arba 
mirti už tikėjimą, moka pajung
ti savo tarnybai. Tenka many
ti, kad ir pik. šurkus, išvežtas j 
Rusiją, enkavedistų teroro įtako
je turėjo eiti tuo keliu, kurį jam 
naganas nurodė. Yra išeivijoje 
žmonių, buvusių jo profesijos 
draugų, viršininkų ir pažįstamų, 
kurie gali duoti aiškų pik. šur
kaus gyvenimo bei darbų vaiz
dą nepriklausomoje Lietuvoje. 
To reikia ateičiai (nebūtinai 
vien tik dabartiniam smalsumui 
patenkinti), vertinant jo dar
bus ir elgesį okupantų valdžioj. 
Ypač tai svarbu, kadangi pik. 
šurkus laisvoje Lietuvoje buvo 
parinkta asmenybė, tinkanti ka
rininkų prieaugliui ruošti.

—K. Linius

Marija neišgelbėjo Ar žinote, kad
400 metų prieš Kristų 

(Graikij a) dėmokratij a

kompar-

armijos 
karinin-

Prancūziški Vynai
Serbentuc

Lietuvių Auditorija
(j-ciue de
Anvžiu 
Creme de

Ca,ia,0

Mente —■ Fifth

3133 So. Halsted Street
Telef.: Victory 2-6172

i Atėnų 
buvo 

105,000 
Pada- gyven'°'jl-1’ buvo vergai,

Yra be' jokių politinių teisių. 150,- 
,000 buvo laisvų piliečių, kurie 
galėjo sudaryti Ecclesia (kaip ir 
seimą).

— Ar žinote, kad vasario 2'1 
“Naujienos” minės savo 40

LONDONAS. — Filsudskinė 
lenkų spauda daug rašo apie 
neseniai Londone sudegusį len- J°^ia hemokiatija. 
kų klubą “Baltąjį Erelį”, 
ryti milžiniški nuostoliai, 
nemaža žmonių aukų, kurių tar
pe paminėtinas Eugeniusz Chel- 
chowski — “Šiaurinių-Rytinių 
Žemių Sąjungos” pirmininkas.

Apie tą sąjungą galima būtų d 
daug prirašyti, nes ji yra vie- metų jubiliejų su koncertu Šo
nas pagrindinių šaltinių, iš ku-jkolų salėje? n.
rio išeina antilietuviška lenkų j 
propaganda. Pagrindinis josi 
tikslas yra pabrėžti Vilniaus ir 
jo sričių lenkiškumą! bei priklau
somumą Lenkijai. Bet šį kartą! 
užteks paminėti tik tai, kad' 
gaisro metu apdegęs ir paskui 
po kelių dienų miręs ligoninėje, 
Chelchowski buvo lenku londo-! 
niškės “vyriausybės” preziden-, 
to apdovanotas specialiu lenkų 
karininkų ordinu “Lenkijos At
gimimas 
už “kresų” lenkiškumą.

Įdomūs yra 
pareiškimai spaudai, 
tuoj po to, kai jis buvo gaisri
ninkų išneštas iš degančio pa
stato. Ir mirties pavojuje Chel- 
chowskis neužmiršo, kad Vil
nius yra Lenkijoje. Spaudos at
stovams jis pareiškė: “Kritome 
ant kelių ir siuntėme maldas Į

'Aušros Vartų Dievo motiną. Ji 
lyra globėja populiariausios baž
nyčios Lenkijoje, Vilniaus mies
te. Toji bažnyčia yra dvasinio I lenkų patriotizmo simbolis. Tuo 
momentu, kai jau buvome be
prarandą sąmones, lange pasiro
dė ugniagesys... Mūsų malda 

j buvo išklausyta”.
Bet. matyt, negirdėjo Aušros 

už nuopelnus kovoje Vartų Marija Chelchowskio mal
dų, nes atsidūręs ligosinėje, jis

to ChelchowskioiPO ke,il! dien« mirė. Lenkų spau- 
padaryti ra^°s Chelchowskis tal

pino savy visas gerąsias “kre- 
sovco” ypatybes. -Mums tos ypa
tybes žinomos šovinizmo, kitų 
tautų neapykantos ir lenkiško 
imperializmo vardu, (n)

Skaitykite “N-nas”

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. • Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudu brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

REAL

1824 W. 47th St. Phone: LAfayette 3-9330
Atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais iki 8 vai. vakaro.

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau ... Mes mokam aukštus dividendus-.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel, LAfayette 3-6719

Sekretoribs AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/* Nuošimčio

STANDARD FEDERAL SAVINGS
STIPRIAUSIOJI TAUPYMO IŠTAIGA

Santaupos pas Standard Federal 
yra saugios, nes

Daugiau kaip $32,000,000.00 arba^ 95% visų narių 
santaupų investuota i Amerikos Valdžios bonus ir 
Veteranų Namų Statybos Paskolas, šios paskolos 
ligi 60% yra JAV vyriausybes garantuotos.

g Atsargos ir pertekliai sudaro daugiau negu $3,450, 
000.00 arba vips 10% visų narių santaupų.
BENDRAS TURTAS VIRŠ $44,000,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS saugumas ir už indelius 
mokami aukštesni nuošimčiai padarys Jūsų ateitį saugesnę. 
Kiekviena sąskaita yra Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation apdrausta ligi $10,000.00.

ĮSTAiGOS VALANDOS: \

Kasdien, Įskaitant šeštadienius, nuo 9 vai. ryto,iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 va!, ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma. •

JUSTIN MACKIEWICII, President and Manager

Lietuviai ptrKa •«»-»< 
vkuru** garsinis 
fix'NU "Ū

Ar!___IX

Kiekviena šėštad./ir sekmad. 
grojant B. Pakšfp orkestrui

IŠNUOMOJAMOS VESTUVĖMS IR POBŪVIAMS: 
SU MAISTU AR BE MAISTO '

Susirinkimams ir konferencijoms salės veltui

Pradžią 8 'v.dąndąTvak.
Seiimadiėnia'Įs šoktai '7:3b vai 

Įėjimas 'n c a mno kaitąs
f ... • A.-. - ’ !
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LIETUVIŠKA GAZOLINU STOTIS IR .

AUTOMOBILIU TAISYMO DIRBTUVES 
SHELL BENZINAS ' ....Atlieka visits motorų ir karoserijų darbus, parduoda visų firmų auto

mobiliams dalis, baterijas, padangas pavieniai ir garažams.
D.ARBAI ATLIEKAMI KRUOPŠČIAI IR SĄŽININGAI.

, Da'bn valandos: Garažas7-6—Benzinas 7-9—Sekmadieniais 9-8.
Vadovauja: A. ADOMĖNAS, V. KOZiCA Ir VLADAS PAALKSNIS

Kampas 58-fos ir Šo. Western, Tel. RE 7-9533
asBREss—mb—aisuw—ekekseso—sb

P L A N l ,X G A S 'T-A U I* Y M'AS
MOKA GURUS DIVIDENDUS ■

iGcfc'žn»(ir<is turėtu noo nraityveninio
kas cjvaite >

rn-’iirG '•‘'nlm’ i irpi vflilnt moksli’' i

reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis
ir ląimingesnis. Pradek taupyti šiandien!

MUTUAL 5X«/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION ;
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, III. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. Virginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

NUPIGINTOS KAINOS!
Visi išstatytieji pavyzdžiai parduodami!

GYVENAMOJO KAMBARIO SETAI:
Valentine Seaver sofa, pūkais pripildytos sėdynės,

french, brocatell, vertės S299, už .......       $99.00
■ 2 gab. Kroėhler parlor setas, frieze, vertės $319, už ........... $198.00

2 gab. Diamond, 2 spalvų parlor setas, vertės $269, už ....... $169.00
2 gab. sofa-bed ir kėdė, frieze, reg. vertąs $269, už    $149.00 
Paoli arm chair, ręg. vertės $29, už .....    $19.00
TV kėdė, “rubberized curled hair filled”, reg. $39.50, už .... $24.00
Kroehler TV kėdės, su rolėms, frieze-tapestry,

reguliarė vertė iki $69, už ...................... :.... ,.... ......................... - $29.00
Kroehler “high, back” kėdė, reg. vertė $99.50, už .............. $57.50
Lloyds “high back reclining” kėdė, frieze, nupiginta iki .... $57.50
Studio couch, dviem miegoti, tiktai .......................   $37.50

MIEGAMOJO KAMBARIO SETAI: 
**4 .

4 gab. miegamo setas, moderniško flamingo, vertės $449, už $269.50
4 gab. gražus Mainline, šviesus mieg.. setas, vertės $399.50, už $239,50
4 gab. French period miegamojo setas, vertės $800, už ..... $375.00

-3 gab. miegamojo setas, vertės $149.50, už _____________ $87.50
$69.00 vertės Hollywood lova, tiktai'...... ./<.............. -----...... $39.00
Plastikos “headboards”, po .....................       $4.00
$22.00 vertės innerspring matracai, po ...................................... $14.00
$59.00 vertės innerspring matracai, po ................    $29.50
Kneehold “desk”, mahogany arba blonde, vertės $69, už .... $39.00
Leather top “desks”, mahogany, vertės $99, už ...............  $49.00
Klevo mokinių “desk”, vertės $29.50, už ..,..................   $19.50
Kampiniai stalai, vertės iki $29.00, už ..........  $12.00
Kūdikiams lovykės, reg. dydžio, vertės $39, už .................. $19.00
Medinės aukštos kėdės, už ........ ...............  $7.00

CHROME DINETTE SETAI:
$89.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už ...................\ $44.00
$109.00 vertės 5 gab. Chrome dinette setas, už __ __ ___ $62.50
7 gab. valgomojo kambario setas, tiktai .......      $109.00

KAURAI (KILIMAI):
Visas vilnonis 9x12 kilimas, vertės $139.00, už ................. $69.00
Wool felt 9x12 kaurai, vertės $42.00, už ...................... .’..... $24.00

18 MĖNESIŲ IŠSIMOKĖJIMUI.

Krautuvė atdara sekmadienį nuo 10 iki 5 vai. po pietų. 
Pirmadieni ir ketvirtadieni vakare iki 9:30.

. J OS. F. BUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street

FOTO CAMERAS:
LEICA Nr. 471220, Summitar f—5cm., Lenz 1:2,

Nr. 680884, vertės $325, dabar __ ______ _____ ____ ____ $150.00
AGFA:KARAT 12, Karat—Xenar, Lenz 1:2, 8/50,

Nr. 1981979, vertės $200.00, dabar ............    $125.00
ZEISS IKON, Nr. 19122820, Lenz, f:3, 5, vertės $190, dabar $99.95 
KODAK KODOSCOPE Sixteen M.M., 2 inch, Lenz 2:5;

Moving Picture Projector, vertės $150, dabar ____ _______ $75.00
TDC Vivid Three Dimension Slide Projector, vertės $55, dabar $25.00 
Rašomos mašinėlės: Corona-Smith ir Remington, po .......... $39.95

Budrjko numažinta kaina TV setai.
203 visiškai nauju garantuotų televizijos 

setų dabar parduodama!
17 col. stalo modelio, mahogany kabinetai, visi originalėse 

dirbtuvės dėžėse, reguliarė kaina $189.00, už ......................... $119.00
Didžiulis 21 col. paveikslo, mahogany stalo modelis, 

reguliarė kaina $249.95, už ................................   $149.00

DALYS IR PAVEIKSLO TŪBAS, GARANTUOTAS 1 METAMS.

21 col console TV blonde kabinete, su radijo ir 3 greičių 
phonografo kombinacija, reguliarė kaina $449, už .............. $244.00

17 col. General Electric console,' reg. kaina $269. už ....... $169.00
21 col. General Electric console TV setas, reg. $375, už .... $198.00
21 col. General Electric, pusė durų, mahogany kabinete,

reguliarė kaina $399.00, už .........    $245.00
21 col. RCA-Victor console TV setas, vertės $299, už ___ $197.00
21 col. Admiral console, reguliarė kaina $299.95, už ..........   $209.00
21 col. Philco console TV setas,, vertės $299, už .................  $179.00
21 col. Zenith stalo modelio, nupigintas iki ..................... $159.00
21 col. Dumont console, vertės $399, už .....   $199.00

■■ 7 tūbų AM ir FM radijai, vertės $59.50, už ...................... $29.50
5 tūbų maži radijai, vertės $22.50, už ..................   $11.95
Automatiškas record player, visiems rekordams, vertės $89, $49.00
Tape recorder, vertės $199, už ..........        $99.00
Recordio dėl darymo disk records, vertės $119, už .............. $79.00

LENGVI IŠMOKĖJIMAI. DVIGUBAI DUODAME MAINOMS.

' JOS. F. SUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

Atdara Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 vai.
Budriko Radio Valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

/
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RALFO 1953 METU VAJAUS
NEW YORKE DAVINIAI

(T ęsinys)

P. ir G. Bartkai, Mr. and Mrs. J. 
Bendziukas, BMA CO., Bronius Bo
belis,. U. Brasjones, A. Breimeris, 
Mrs. J. Briedis, Mr. and Mrs. F. 
Brucas, Mr. and Mrs. J. Budraitis,
M. ir L. Bukauskas, Mr. J. Bukys, 
Andrius Butas, Mr. and Mrs. V. 
Butrimas, J. Dailidė, Mr. and Mrs. 
P. Domkus, Mr. and Mrs. V. Du-- 
linskas, Mr. and Mrs. J. Eivaz, M. 
ir G* Erčiai, barbara Fessner, Ele
na Gagas, Ettore Galeno, Inc., Mr. 
and Mrs. J. Galinis, Mrs. E. Gąl- 
čius, V. Gedvilas, A. Gražiūnas, Mr. 
and Mrs. P. Gražys, A. Gudaičiai, 
Pranas Ivaškevičius, J. Jakučionis, 
Herman Jalinskas, Mr. and Mrs. A. 
Jankauskas, V. Jankauskas, V. Jan
kevičius, J. Jariušis, M. Jasėnas, K. 
ir O. Karmazinai, Mrs. E. Kašėta, 
Mr. and Mrą. I. Kaupas, Sofija Ka- 
zakauskas, Klajūnas, P. Kleiza, J. 
Klimas, J. Kliučinskas, P. Klonis, 
Mr. and Mrs. B. Kondratavičius, 
Mr. and Mrs. A. Kreivėnas, B. Ku
bilius, J. Kulikauskas, J. Kumpi- 
kas, J. Kundrotas, A. Landsbergis, 
Liuberskių šeima, Juozas Lukošius, 
A. Malinauskas, Stasys Malinauskas, 
Mr. and Mrs. »J. Maslauskas, Mr. 
and Mrs. P. Matekūnas, J. Matulai
tienė, Mr. and Mrs. I. Medziukevi- 
čius, Adolph Meidus, J. Melešius, 
Antanas Mareika, Mr.' and Mrs. Z. 
Merkevičius, Sofija Meškis, A. Mi- 
čiulis, A. Miliauskas, Mr. and Mrs. Į 
M. Miliauskas, Mr. and Mrs. M. Mi
lukas, Sr., St. Modzeliauskas, Niko
demas Molesa, P. J. Montvila, Mr. 
and Mrs. T. Obelienis, A. Ošlapas, 
V. Padvarietis, Mr. and Mrs. A. Pa- 
dvelskis, Miss P. Pakalniškytė, P. 
Palys ir šeima, J. Palonis, M. Pa- 
lučiutė, Mr. and Mrs. J. Pečiukai
tis, P. Petraitis, J. Plečkauskas, B.
Pocius, Mr. and Mrs. A. Poderis, | 
Mr. and Mrs. K. Prapuolenis, Kazys 
Račkauskas, J. Radušis, Z. Rauli- 
naitis, Mr. and Mrs. J. Rekešius, 
Mr. and Mrs. A. Rickevičius, Ade
lė ir Jonas Rimšai, Mr. and Mrs. 
J. Sabaliauskas, B. Sakalauskas, G. 
A. Samuolis, S. Sandanavičius, Mrs. 
U. Sasis, L. Saudargaitė, Mr. and 
Mrs. V. Savukynas, Mr. and Mrs. M. 
Schultz, Mr. M. Senkus, Adelaida 
Sidzikauskas, M. Simulinas, J. Sir- 
gėdas, K. Skabeika, Mr. and Mrs. 
A. Skarulis, Mr. and Mrs. A. Ska
rulis, Sr.,' Mr. T. Skarulis, Mr. and 
Mrs. Sližys, J. Snieškienė, Anna 
Sniečkus, J. Sodaitis, Anna Spencer, 
Mrs. Sperandeo, L. Špokas, Mr. 
and Mrs. F. Sprindys, Mr. J. Sankū- 
nas, Mr. and Mrs. K. Starolis, V. 
Stasiukynas, Mrs. A. Stero, Mr. and 
Mrs. J. Strazdas, Teofilė Stucienė, 
Jack J. Stukas, Mr. and Mrs. S. 
Stumbras, Mr. and Mrs. S. Stum
brys, Mr. and Mrs. A. Šilbajoris, 
Algirdas Šimukonis, A. Tamošiū
naitė, Mr. and Mrs. D. Tilvikas, Mr. 
and Mrs. J. Tolish, J. Tutinas, Mrs. 
T. Urbaitis, Mr. and Mrs. A. Ūselis, 
A. Usinas, Mrs. A. Vaitkevičius, Mrs. 
J. Valaitis, M. Vascila, M. Vam- 
butas, VI. Vasikauskas, A. Vilčins
kas, B. Webster, Mr. and Mrs. Za- 
barauskas, V. Žakevičius, M. Za- 
kevičiūtė, J. Zarauskas, A. Zavads- 
kas, Angelė Zubkienė, J. Žukas.

3) Šv. Jurgio parapijos Brooklyne, 
postas surinko $242.27. Posto vedėju 
buvo Jonas Brundza. f

Surinko: C. Vaitkevičienė,— $100, 
J. ir V. Rajeckai — $55.27, Mrs. V. 
Slikas — $26, Justina Klent — $25.

Aukojo: $20 C. Vaitkevičienė, po 
$15: John Narušis, J. ir V. Rajeckai, 
$11 N. N. po $10: A. Kazlauskienė, 
Justina Klent, M. ir M. Kučinskai, 
$7.50 M. ir S. Macezinskai, $6 Dr.

V. Dambrava, po $5: Mr. Adomaitis, 
Mrs. Helen Belauskas, Petras Be- 
leckis, Mr. and Mrs. Jonaitis; Julia 
Klent, Mr. Maleckas, Marija Pu- 
zauskienė, Gediminas Rajeckas, Mr. 
Samas, Mrs. B. Sinušas, Mrs. V. 
Slikas.

4) Viešpaties Atsimainymo para
pijos Maspęthe postas surinko $847.- 
33. Posto vedėju buvo A. Visminas.

Surinko: prie Viešpaties atsimai
nymo parapijos bažnyčios — $135.17, 
Maspetho parapijos geradarė N. N.
— $115, Vaclovas Alksnines $31, Pe
tras Minkūnas — $39,21, John Var
nės—$25, Kazys Kulys—$24.10, An
thony Matzkewitz — $16, A. Kri- 
nickas — $11, John Peciukonis — 
$10, Anthony Visminas — $10, Ago
ta Arlickas — $8, George Gražulis 
i— $8. Vincent Alionis — $7, P. 
Venclovas — $7, Vincent Kunickas
— $4.35, Kazys Pačesa — $3, An
thony Grunskis — $1.50.

Aukojo: $100 Maspetho parapijos 
geradarė N. N., $100 J. E. vysk. V. 
Padolskis, $75 Amalgamated Cloth
ing Workers of America, Local 54, 
$25 Vaclovas Alksninis, po $20: prel. 
J. Balkonas, Peter Gobusas, Petras 
Minkūnas, Faustas ir Zuzana Ra
jeckai, $15 Casimir Vainius, po $10: 
Gyvojo Rožančiaus Draugija, A. ir 
N. Krinickai, Kazys Ruškys, Bro
nė Smitkienė, Antanas ir Česė So- 
daičiai, J. Stungurys, Donata Uzas, 
Mr. Al. E. Verbyla, Mrs. E. A. Wit- 
ort, $7 Stasys Latvinas, po $5: Juo
zas Ališauskas, Agota Bachortaitė, 
Kazys Balevičius, Veronika Bara
nauskas, Joseph Barnath, Chester 
Brusach, Siegfried P. Brusach, An
tanas Daunoras, George Gražulis, 
Joseph Gražulis, Mr. Grigaliūnas, 
Mrs. M. Yakubėnas, Aldona Jan
kauskaitė, Ona Kadisienė, kun. J. 
Kartavičius, Mr. Casimir Kulys, An
thony Matzkewitz, John * Norvilas, 
S. Paknys, J. Sadauskas, Šv. Var
do Draugija, Teklė Toleikienė, Ze
nonas Ūselis, John Varnas, Anthony 
Visminai, Stasys Ziupka.

5) Lietuvių Liuteronių-Evangeli- 
kų parapijos postas surinko $250.75. 
Posto vedėju buvo kun. dr. Petras 
Dagys.

Surinko: Arturas Cenfeldas — 
$37.75, Dr. J. Petkevičius — $30, 
V. Žiogas $21, Ig. Kasper — $18, 
Miss M. Ukstinas — $14, B. Sval- 
bonas ir A. Nastopkienė — $13, P. 
Gaurys — $11.50, O. Lisauskienė — 
$10, M. Oniūnas — $6.50.

Aukojo: $25 H. Rabinavičius, po 
$10: Juozas Audėnas, A. Daunys, 
Mr. Moceliauskas, B. Svalbonas, Ig
nas P. Kasper, po $8: J. Andrulai- 
tis, V. Pitkunigis, $7 A. Cenfeldas, 
po $5: Alf. Andriulis, Adolfas An
driulis, M. Jasinskas, Dr. M. Kregž- 
dienė, V. Kryževičius, J. Kulikaus
kas, Dr. J. Petkevičius, L. Radec- 
kas, B. Skuzinskas, E. Stanaitis, Paul 
Stankus, E. Unsderferis.

6) Juozo Ginkaus postas surinko 
$805.75. P.osto vedėju buvo Juozas 
Ginkus.

Surinko: K. Kundrotas — $100, 
Lithuanian American Democratic 
Club — $43 L. Tiknius — $41.50, 
Jonas Čiplickas — $35, A. Styra — 
$34, Nijolė Jasaitytė — $25, Brone 
Spudienė — $23.75, S. ir V. Čes- 
navičius — $20, V. Dovydaitis — 
$20, V. Sidzikauskas — $17, J. No- 
vickas — $15, V. Švipas — $15, A. 
Ruzgas — $12, A. Merkelis — $10, 
J. Montvila <— $10, J. Narvydas — 
$10, V. Katilius — $7, Jurgis Kiau
nė _ $7, j. Vilutis — $6.

(Bus daugiau)

Skaitykite “N-nas”*
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ŠĮ mėnesi čia eina inventory ėmimo stako sumažinimo didis išparda
vimas. Kainos numažintos nuo 25% iki 50% ant geriausių baldų setų, 
kaurų, pečių, televizijos aparatų, radijų, refrigeratorių, plovyklų, vai
kams rakandų ir visų kitų namam reikmenų.

Lengvi išmokėjimai pritaikomi visiems. Lankykite ’Visi čia

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVĘ

4181183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje

Shulmistras & Co.
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Sophie Barčus sekmad. 
koncerto įspūdžiai

Atrodė, kad yisi keliai vedė Į 
Sophie Barčus suruoštą vakarą 
praeitą sekmadieni. Tur būt, 
kad Chicagos Lietuvių Auditori
jos patalpos, didžioji svetainė 
viršuje ir abi mažesnės apačio
je, dar niekad nebuvo taip per
pildytos, kaip sekmadieni. Tas 
tik įrodo, kad Sophie Barčus -ir 
jos per 21 metus vedamos ra
dijo valandos yra labai populia
rios ir turi didelę šeimą rėmėjų 
tiek Chicago j e, tiek ir apylinkės 
miesteliuose. Gaila, kad ne visi 
koncertai! atvykusieji sutilpo 
svetainėse, ir keli šimtai turėjo 
grįžti namo.

Taipgi gaila, ne tik jų kelio
nių, bet kad jie nebeturėjo pro
gos pasigėrėti tikrai šaunia pro
grama.

O programa, kuriai įžanginę 
kalbą pateikė N. Gugienč, buvo 
viskas, ką Sophie Barčus žadė
jo. Kaip visuomet, ji stengiasi 
duoti naujas, įdomias ir turinin
gas programas, mūsų geriausių 
menininkų atliekamas. Sekma
dienio programa buvo viena, iki 
šiol šio sezono šauniausia. Ir ki
taip negalėjo būti, kada’ pirmą- 
ją programos dainų dalį parinko 
ir išmokė mūsų žymioji muzi
kos mokytoja Alice Stephens. 
Pakaks tik pąminėti, kad daini
ninkės buvo Genovaitė Maczis, 
Genovaite Peškienė, Josephine 
Putrimas ir Jonė Bobinienė, vi
sos talentingos, gabios ir popu
liarios artistės. Jos gražiai at
liko solo, duetų, trio ir kvarte
tu numerius, Petrausko, Tallat-C 7 7

Kelpšos, Šimkaus, Karoso, Kup
revičiaus, Bizėt ir kitų kompozi
torių kūrinius. Prie šių daininin- c. C

kių prisidėjo dar žymiai progre
suojąs tenoras Antanas Peškys. 
Ypač švelniai skambėjo Antano 
ir Genovaitės Peškių Donizetti 
operos “Don Pasquale” duetas.

Šioje programos. dalyje dar 
buvo mūsų parengimuose nau
jas talentas, jauna dainininkė 
kontraltas Lucija Valatka. Po 
sekmadienio priėmimo aišku, 
kad Lucija Valatka bus laukia
ma dažniau pasirodant mūsų 
scenoje, kaip ir girdima radijo 
programose.

Publika nuoširdžiai priėmė 
jauną šokėją Genovaitę Giedrai
tytę, kuri parodė daug gracijos, 
šokdama mazurką ir čardašą. 
Daugel iš publikos reiškė , pa
geidavimą, kad ši talentinga ir 
žymiai savo profesijoj pažengusi 
šokėja mūsų pasigėrėjimui daž-

,yra visuomet laukiamas ir įver
tintas.

Po programos ėjo vaišės ir 
šokiai, griežiant Balio Pakšto 
orkestrui. Patenkinta menine 
programa publika dalines įgy
tais įspūdžiais, buvo linksmos 
nuotaikos ir dėkojo poniai So
phie Barčus už taip šaunų va
karą. ■ NMG

Sklypų savininkai 
turi dalyvauti 
susirinkime

Visi sklypų savininkai turėtų 
dalyvauti Lietuvių Tautinių Ka
pinių susirinkime, kuris įvyks šį 
sekmadieni, sausio 31 eliena, Lie- 
tuvių Auditorijoj.

Kai daugiau savininkų atvyks
ta. tai susirinkimuose būna tvar
ka, o kai savininkų skaičius ma
žas, tai tada baubliai pradeda 
tvarką ardyti.

Teko patirti, kad šį sekmadie
nį baubliai rengiasi visuotinia
me susirinkime veikti organizuo
tai. Sekmadienį jie turi savo 
kermošių, į kurį visiems įsaky
ta būtinai vykti. Ten bus visi 
tikrieji, pritariantieji ir žiopliu
kai. Ten bus ir su jiis dirban
tieji lotų savininkai.

Pasirodo, kad visiems lotų 
savininkams įsakyta pirmai vyk
ti į susirinkimą, o vėliau į ker
mošių. Girdi, vienas nuo kito 
netoli.

Sekmadienį bus renkamas 
vienas kapinių trustisas. Baub
liai organizuoja savo šalininkus, 
kad išrinktų jiems ištikimą žmo
gų. Chicagos lietuviai neturėtų 
leisti jiems tai padaryti. Jeigu 
atvyks didesnis lotų savininkų 
sakičius, tai baubliai negalės nei 
pyptelt, bet jei savininkai pa
tingės vykti į susirinkimą, tai 
baubliai galės ardyti tvarką.

Bloga, kad tą pačią dieną yra 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
vakaras. Daugelis šios draugijos 
narių kapinėse turi lotus. Jie 
vyks į vakarą, bet nežinia, ar 
eis į kapinių susirinkimą. Jie tu
rėtų eiti į susirinkimą, o vėliau 
galės vykti ir į vakarą. Susirin
kimas prasidės lygiai pirmą va
landą. Ilgai jis neužsitęs. Susi
rinkimui pasibaigus, galima vyk
ti į draugijos vakarą. Jeigu kas 
turėtų kokių pareigų vakare, tai 
galėtų išeiti tuojau po balsavi
mo.

Svarbu, kad visi savininkai 
būtų kapinių susirinkime.

niau pasirodytų lietuvių paren
gimuose.

Smerktinas reiškinys

Lietuvos socialdemo-
’ kratams atstovauja 

inž. Juozas Vilčinskas
Vykstančioje Europos socia

listų partijų konferencijoje Bru- 
selyje,, Belgijoje, Lietuvos social
demokratų partijai atstovauti 
išvyko iš Londono liet, socialde
mokratų organizacijos pirm, 
inž. Juozas Vilčinskas, kuris jau 
ne pirmą kartą socialistų suva

žiavimuose sėkmingai atstovau
ja mūsų pavergtos Lietuvos ir 
lietuviu socialdemokratu veika- *- <_ ' 

lams pasaulinėje plotmėje.

Šioje socialistų konferencijoj 
bus aptariami svarbūs klausi
mai, -susiėję su bolševikų pa
vergtų tautų išlaisvinimu.

Konferencijos nutarimai bus 
vėliau paskelbti spaudoje.

—J. J-tis

Baliaus pelnas 
stipendijų fondui

Kaip galima pasilinksminimą 
suderinti su naudingu tikslu, 
praėjusį šeštadienį įrodė Chica
gos lietuviai inžinieriai, suruoš- 
dami tradicinį inžinierių balių 
Lions Building — Lions — Den 
Hall patalpose, 4306 W. North 
Ave.

Tradicinį balių ruošė Ameri
kos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Chicagos Sky
rius, pakviesdamas programą at
likti solistę B. Vilčinskaitę ir 
muziką A. Kučiūną. šokiams 
grojo Akelio orkestras.

Reikia pažymėti, kad, nežiū
rint dalyvių gausumo, balius 
praėjo labai jaukioje nuotaiko
je. ^Svečiai ne tik maloniai pra
leido vakarą, bet ir parėmė Sti
pendijų Fondą. (n.)

Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1954 m.

Valdybos:
LIET. KULTŪROS DRAUGIJA, Chica

gos Lietuvių Draugijos Skyr.: Pirm. 
K. P. Deveikis; nut. rast. J. Areška; 
fin. sekr. ir iždin. K. Jakubka, 1806 
So. 51st Court; iždo glob. M. Tribi- 
čius. Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
ketvirtadienį Skadausko svet., 1500 
So. 49th Avė.

CHICAGOS NAŠLIU IR NAŠLIKIŲ 
KLUBO VALDYBA 1954 METAMS: 

Pirm. W. Kriščiūnas, 3238 W. UOth 
St., tel. CE 3-5635; pirm, pagelb. 
A. Vezelis, 7248 So. Troy St., tel. 
WA 5-3078; nut. rast. A. Manos, 
6942 So. Campbell Ave., tel. GR 
4-0435; fin. rast. B. Aleksandra, 
6419 So. Green St., tel. EN 4-8016; 
kas. H. Wittis, 4469 Archer Ave., 
tel YA 7-8388; kasos glob. J. Danis, 
8235 So. Long Ave., tel. AB 2-2964; 
maršalka Joseph Grigonis. Klubo 
susirinkimai įvyksta kas 2-rą mėne
sio penktadienį 7 vai. vak., Venge- 
liausko svet., 4500 S. Talman Avė.

Kiekvienoje7 visuomenėje ša
lia ramių ir padorių žmonių yra

Gabi pianiste Genovaite Alek- tam tikras skaičius nenuoramų,

■ O®
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REAL ESTATE*'
4004 .S. ARCHER AVE. i 

CHICAGO 32, IU.
3-6300

siūnaitė buvo programos akom- 
panistė ir nemaža prisidėjo prie 
koncerto pasisekimo.

Sophie Barčus sekmadienio ra
dijo programos dalyvis Vytautas 
Kąsniūnas vykusiai paskaitė fel
jetoną “Drąsa už dyką”, kurį 
publika šiltai įvertino savo gau
siais aplodismentais.

Programos vedėjas buvo hu
moristas Vitalis Žukauskas, ku
ris, pindamas savo gabios ' vai
dybos . bruožus, įdomiai vedė 
programos pirmąją dalį.

Ateities šokėjai atliko progra
mos antrąją įalį, kuri buvo gry
nai lietuviška. Pateikė jie rugia- 
piūtę ir lietuviškas vestuves 
taip įtikinamai, kad sukėlė links
mų atsiminimų ir net ašarą ki
tą... Labai gražiai pasirodė dai
nininkė Eleanor Melias, dainuo
dama “Iš. rytų šalelės”, pamer
gėms vainikuojant nuotaką ir 
vėliau jaunajai atsisveikinant su 
tėveliais ir sveteliais, Herbert 
Flaig, akordeonistas, akompana
vo šokėjams.

Net tik laimingi, bet juo%di- 
desnio' pasisekimo turi Ateities 
Šokėjai, turėdami gerb. ponią J. 
Daužvardienę jų programos aiš
kintoja. Kaip ir Įvairiose kitose, 
taip ir šiose pareigose p. Dauž- 
vardienė neturi sau lygios, Jds 
rūpestingas paruošimas ir rafi
nuotas dalyvavimas programoj

mušeikų ir chuliganų. Jų pasi
taiko ir lietuvių tarpe. Jie pasi
daro agresyvūs ypač tada, kai 
pasigeria.

Lietuvių Kongreso Chicagoje 
dienomis kažkoks tipas viena
me lietuvių restorane Bridge- 
porte nei iš šio, nei iš to pra
dėjo kongreso dalyvius plūsti, 
vadindamas juos įvairiais Įžei
džiančiais vardais. Pasipiktinę 
svečiai jį sudraudė, ir tas tipas 
nurimo.

Kitoje vėl vietoje, ši kartą 
užeigoje, prie ramiai su draugu 
bešnekučiuojančio kliento pri
ėjo kažkoks girtuoklis ir NKVD 
— geštapo metodu pradėjo klau
sinėti apie jo praeitį, šiam ne- 
atsakinėjant, staiga jis pradėjo 
plūstis.

Kyla klausimas, kaip elgtis 
padoriems piliečiams, jeigu vie
šoje vietoje prie jų prisikabina 
nepageidaujami tipai ir perse
kioja. Dėl kiekvieno tokio reiš
kinio kreiptis į policiją arba į 
teismą būtų netikslų, nes tatai 
pasitaiko gana dažnai. Ar nega-. 
lėtų Į tai daugiau dėmesio at
kreipti lietuvių užeigų ir resto
ranų savininkai, kurie juk pri
valėtu savo svečiams surasti c
apsaugos priemonių nuo prie
kabių ieškotojų ar chuliganų.

Stebėtojas
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TEISYBĖS MYLĖTOJU DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1954 METAMS: Joe

Balchunas pirm., 7155 S. Sacramen
to Ave., tel. GR 6-5078; P. Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3016; Felix Kasper fin. rast., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas,'2603 West 
69th St., tel. HE 4-4638; Steve Rum- 
chiks kontr. rast.; Antanas Jaunis 
iždo glob.; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška dakt. kvotėjas. Su- 

• širinkimai Įvyksta kiekvieną mėnesį 
antrą sekmadienį 1 vai. po pietų, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Nariais priimami 
vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 m.

PRANCIŠKUS TELESKIS 
gyveno 826 W. 34th St., Chicago I

Mirė 1954 m. sausio 25 dieną, 
6:45 vai. vakaro, sulaukęs pu- ' 
sės amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Raseinių apskrityje, Nemakščių 
parapijoje.

Paliko nuliūdę: duktė Cathe- j 
rine, žentas Frank Antonovich, 
anūkas Raymond; švogerka Pet
ronėlė Jenčius, jos šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
3319 So. Lituanica Avė.

šeštadienį, sausio 30 dieną, K 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Teles- 
kis giminės, draugai ir pažįsta- į 
mi nuoširdžiai kviečiami daly- į 
vauti laidotuvėse ir suteikti jam į 
paskutinį patarnavimą ir atsi- | 
sveikinimą. |

Nuliūdę lieka:
Duktė ir Giminės. 9

Laidotuvių direkt. Mažeika ir I 
Evans. Tel. REpublic 7-8600.
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G U Ž A U S K Ų
BSVBRI.Y HILLS GBLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
(PUTEAMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio .valandoj! 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkt?

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Bau 
ketams, Laidotu 
venas, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4186 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Siunčiam Gėles 
Telegramų | 

Visas Pasaulio 
——.——-------- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

[ A. PETKUS

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
«: « 0

1410 South 50th Avenue 
CICERO, ILL. 
TELEFONAI:

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109
JkoElyčiosvisose miesto dalyse
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JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

=— AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

Wl 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
►7*^1 Telefonas LAfayette. 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
8307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-8401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAI1TS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 8-8572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
8354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2814 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1278

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. . Phone COmmodore 4-2228
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BŪTIES PASLAPTYS
TREČIOJI SERIJA

(Tęsinys)
Kas galėjo atsitikti? Vos sulau
kęs 15 minučių aš paprašiau, 
kad jis apsireikštų. Turėjau ne
ramų nujautimą, kad kas nors 
neįvyktų, kaip su aukšči au mi
nėtąja Miss Swanson. Pagaliau 
jis atsiliepė: “Aš čia buvau vie
nui vienas. Staiga pajutau ar
tėjant piktybinio pobūdžio bū
tybes. Jie būtų-galėję mane nu
galėti ir užvaldyti Anną. Todėl, 
norėdamas sutrukdyti jiems 
įsiveržimą aš turėjau nutrauk
ti srovę. Nes jei jiems būtų pa
vykę gauti įėjimą, vienas Dan
gus bežino, kas būtų atsitikę. 
Tačiau, srovę uždarius, jie 
greičiausiai neprasiveržtu”.

Žinoma, tokia prielaida ne
malonu daryti. Tačiau, prilei-

menams. Po šio įvykio mes sa
vo bandymus darėme dar at
sargiau. Ką ir bereikštų toks 
perspėjimas, mes nedrįsome 
rizikuoti.

Virginiją, f
Vieno- Dr." Westwood para- 

piečio dukrelė Virginija 1918 
m. Kalėdų dieną bevažiuodama 
rogutėmis nuo upės skardžio, 
rogutėms pašlijus į šoną tren
kė galva į iš sniego prasikišusį 
medžio kelmą, ir sprandui lū
žus staiga mirė. Kalėdų antrą 
dieną Virginijos pusbrolis at
vykęs į Dr. H. Westwoodo stu
diją pranešė tą liūdną naujie
ną. Jam išėjus Anna pareiškė, 
jog ji jaučia, kad Rūta yra “at
ėjusi” ir nori kalbėti. “Mano

džiaut spiritistinės hipotezės i nustebimui, Rūta pareiškė, kad 
galimumą, kaip vėliau matysi-! ji girdėjusi mano pasikalbėji
me, tektų prileisti ir apsėdimo mą su Virginijos pusbroliu ir
galimumą. Tai yra viena prie-: 
žasčių, kodėl aš visuomet prie-j 
šinausi tokiai prielaidai., nes ją! 
prileidus, tektų sugrįžti į Vi- * 
duramžių pažiūras. Tačiau 
daug daugiau patyrę tyrinėto
jai tokią prielaidą pripažįsta 
kaip faktą. Tai yra viena prie
žasčių, kodėl aš, išskiriant gry
nai moksliniais tikslais ir• Į
griežtoje kontrolėje daromus' 
eksperimentus, esu priešingas

kad ji nori pranešti, jog Virgi
nija yra su “jais” ir kad “jie 
ją globoja. Ji šiuo metu mie
ganti, bet esą jei Auna ir aš 
grįšim į studiją kitą dieną, tai 
iki tol Virginija būsianti išmie
gojusi ir galėsianti per Anną 
pasikalbėti su manim. Kitą die
ną, gruodžio 27 d. su Anna at
vykome į studiją ir vos tik ji 
atsisėdo, kaip, man paprašius, 
"Rūta apsireiškė. Ji pasakė, kad

bėt kokios rūšies transo feno-1 Virginija yra drauge, bet dėl

Tai geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI,
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje 
aprašoma suprantama lietuviu kalba svarbieji sveikatos išlai
kymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai gyventi.

Ši svarbi knyga privalo būti kiekvienoje lietuvių šeimoje.
Kaina tiktai 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. 

Užsakymus siųskite knygos autoriui:
DR. S. BIEŽIS, 3241 W. 66th Place, Chicago 29, III.

Telefonas: REPUBLIC 7-7868
V---------------------------- —----  J/ \----- --------------------------------
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Moving Moving
PERKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI

ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — ĮNŠIUR5NTI.

JN AITTOK’AITTQ 6819 so.'Rockwell st., Chicago
. 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209V—— ---------------- -----———_— ' ........ —

F

Lietuyių Krautuvėj didelis pasirinkimas

Klaidai pagal užsakymą.

Baldai, šaldytuvai, pečiai, 
skalbiamos mašinas, 

lovos, matrasai, kilimai 1 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS
LENGVI IŠMOKĖJIMAI
TUOJAU PRISTATOMA

YOUR

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
Z31S W. ROOSEVELT HOAD Tel.: SEeley 3-«ll

Krautuvė' atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

i

\
Mūsų kliįentai patyrė, kad apdraustos santaupos pas 
mus yra naudingos telkimui fondų Įvairiems jų ateities 
reikalams. Galite pradėti parankiausią jum sumą, taupyti 
kada ir kiek norite. Tamstų santaupos apdraustos iki 
$10,000 ir neša gerą nuošimti.

WHATS
I - t

SAVINGS

UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 S. Halsted Street- Chicago 8, Ill.
Telefonas: HAymarket 1-2028

. Valandos: pirmad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto iki 4 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
uždaryta. Šeštadieniais nuo 9 vai ryto iki 3 vai. po pietų.

staigios mirties smūgio tebe-’ 
sijaučia keistai. Ji leisianti jai 
kalbėti per Anną, bet aš, dėk 
tam tikrų priežasčių, turįs lai-' 
kytis labai .atsargiai.

Anna sėdėjo kėdėje prieš 
mano stalą. Po trumpos minu
tės Virginija pradėjo kalbėti. 
Pirmas įspūdis buvo didelio su
sijaudinimo, net išgąsčio. Pir
mieji žodžiai pasigirdo: “Kur 
aš esu? Aš noriu pas mamą!” 
Tai pasikartojo keletą kartų, 
kai Virginija per Anną dairėsi 

: aplinkui. Atsakiau, kad ji ne
sibijotų, nes ji randasi bažny
čios studijoje, kur ji pati lai
kydavo Sekmadienio mokyklą 
ir kad aš esu tos bažnyčios mi- 
nisteris. Staiga jos akys pama
tė ant mano stalo buvusią jos 
giminaičių fotografiją ir visi 
baimės ženklai pradėjo išnyk
ti. Tvirtu balsu ji sušuko, “Ana, 
štai Mercy! Dabar žinau, kur 
esu. Tai yra . . . bažnyčia. Jūs 
esate Dr. Westwood. Kaip ma
no motina? Kaip mano maža
sis broliukas?” Aš paklausiau 
Annos, “Ar ji tūri mažą broliu
ką?” Anna atsakė, “Aš neži
nau”. _

Po to per penkiolika minu
čių laisvai su ja kalbėjomės, ji 
nupasakojo, kaip ji jautėsi iš
bridusi “anoje pusėje” ir su ko
kia meile ir globa buvusi su
tikta. Ji piešė tokį malonų pa
veikslą, jog aš karštai troškau, 
kad tai tikrai būtų tiesa. Deja', 
iš mokslinio požiūrio tai ne 
įrodymas, ir aš pasikalbėjimą 
nukreipiau į jos namus ir šei
mą, klausinėdamas dalyku, ku
rių Anna tikrai nežinojo ir at
sakymus tiksliai užsirašinė- 
jau. Pagaliau kai pasakiau, jog 
reikia baigti, Virginija paklau
sė, “Ar aš galiu vėl ateiti? Aš 
taip noriu pažaisti su Auna ir 
kitais”. 9

Su Melynkailiu dingo 
Annos talentai

Kaip savo laiku Ralfas, taip 
dabar Rūta staiga dingo be 
pėdsako. Per ko ne trejus me
tus ji buvo pasidariusi nuošir
di Annos draugė ir per ją vyk
davo visi kitų būtybių pasireiš
kimai, ji globojo Anną, ja rū- 
pindamosi ir saugodama, kad 
ji nepavargtų ir neleisdavo jai 
posėdžiauti, kai jai laikas at
rodė netinkamas ir 1.1. Vieną 
dieną paprašius ją apsireikšti 
per Anną, prašymas liko be pa
sekmių, ir nežiūrint, kaip pati 
Auna jos gedavo, daugiau iš 
jos nieko nebegirdėjo.

Rūtai dingus pasiliko vienas 
Mėlynkailis, ir nors su juo dar 
turėjome keletą reikšmingų 
eksperimentų, tačiau tie feno
menai pradėjo palengva blykš
ti. Vieną dieną jis pasakė, kad 
nebetolimoje ateityje jis turės 
vykti toliau. Jis nežinąs, kada 
jis bus pakviestas, ar po mėne
sio ar po kelių, tačiau artėjąs 
laikas, kada jis turėsiąs perei
ti per tai, kaip žemėje vadina
ma “mirtis”. Po to jis nebeti
kįs, kad jam bebus leista muš 
dar aplankyti.

Galas atėjo po kelių savai
čių, dar staigiau nei tikėjomės. 
Vieną rytą aš jo paklausiau 
vieno dalyko, kurio jis sakėsi 
nežinąs, bet atsakymą atnešiąs 
vakare. Vakaro sulaukus kiek 
kartų šaukėme Mėlynąjį Kailį, 
bet atsakymo nebebuvo, ir nuo 
to laiko Mėlynasis Kailis liko 
tik atminimas...

Nepaprastas tačiau dalykas 
įvyko tas, kad jam dingus ir 
Annos fenomenai baigėsi. Jos 
per tą laiką išvystyti gabumai 
judinti daiktus, skaityti užriš
tomis akimis, žodžiu visi su- 
pernormaliniai jautrumai, net 
galėjimas rašyti automatiškai 
ar tai su pieštuku ar per “Oui
ja” lentą — viskas dingo. Įvy
ko taip, lyg “jie” niekuomet 
nebuvo buvę ir liko nepbepa- 
siekiami.

1919 m. pavasarį Dr. West
wood persikėlė į vieną didelį 
miestą prie Didžiųjų Ežerų. 
Neilgai trukus čia jis per įta
kingą- draugą buvo pakviestas 
į seansą vienos žymios mediu- 
mes Ados Besinnet namuose, 
tuomet dar nė nežinodamas, 
kad profesorius James Harvey 

I llyslop,.American' Society for

Psychical Research įsteigėjas, 
yra su ja daręs visą eilę ekspe
rimentų ir kad ji dar Europo
je dirbusi psichinio tyrimo sri
tyje su daugeliu žymių tyrinė
tojų.

Ada buvo apie 35 melų am
žiaus, ramaus, paprasto ir švel
naus būdo moteris. Jos išsila
vinimas buvo maždaug viduri
nės mokyklos ir iš visko maty
ti, kad ji nebuvo daug skaitan
ti.

Seanso ratelį sudarė keli ži
nomi asmenys, dažniausiai su 
savo žmonomis; jų tai^pe buvo 
valstybinio apeliacijų teismo 
teisėjas ir vienas talentingas 
žurnalistas. Aprašęs keletą ap
sireiškimų ir mokslinės grupės 
psichiniams veiksniams tirti 
sudarymą tame mieste, Dr. H. 
W. be kt. plačiau nupasakoja 
epizodą su diktafonu.

Sykį besikalbėdamas su Ada 
Dr. H. W. pasiūlė sumanymą 
pavartoti diktafoną tariamoms 
dvasių kalboms, dainoms ir kt. 
garsams užrekorduoti. Prilei- 
džiant, kad žmonių ausys gali 
klysti, mechaniškas automatas 
tačiau negalės suklysti nei pa
siduoti užhypnotizuojamas ar 
kitaip paveikiamas. Adai mie
lai sutikus jis diktafoną atnešė 
iš savo ofiso į gyvenamą kam
barį ir Adai užmigus transo 
miegu staiga pasigirdo jos 
“kontrolieriaus” Chief (šefo) 
gerklinis balsas, “šefas” prane
šė Dr. H. Westwoodui, kad jis 
tą rytą girdėjęs jo pasikalbėji
mą su Ada, kad jis suprantąs 
jo pageidavimą ir kad jis ban
dysiąs viską padaryti, kas įma
noma, tačiau pasisekimas pri
klausąs snuo kiekio jėgos, kiek 
“jiems” jos pasiseksią akumu
liuoti.

“Posėdžiui nusitęsus apie 
pusvalandį staiga aš pajutau, 
kaip iš stalo plyšio iš Ądos pu
sės didele (atrodė šilta ir sau
sa) ranka pastvėrė mane už 
rankos riešo, pastatė mane į 
kojas ir nutraukė mano ranką 
prie diktafono vamzdžio ir tau
relės (mouthpiece). Aš tuojau 
atpalaidavau užrašinėj antį j į 
mechanizmą, taip kad vaškinis 
balsą užrašantis cilinderis pra
dėjo suktis. Mano ranka su jo
je laikomu vamzdžiu ir taure
le buvo pakelta kairėn į aukš
tį, ir balsai buvo pradėti užra
šinėti. Buvo dainavimų, švilpi
mų ir kalbėjimų. Kai ko ne vi
sas cilinderis buvo pripildytas, 
ta didelioji ranka, kuri nė mo
mentui nepaleido mano ran
kos, dabar vėl nusuko mano 
ranką prie mašinos, ir aš pa
kabinau taurelę į gembę, tuo 
būdu išjungdamas mašiną. 
Tuomet ranka mane pastūmė
jo atgal į kėdę ir seansas vėl 
ėjo paprasta tvarka.

Seansui pribaigus mes tuo
jau pergrojome cilinderį. Tik
rai buvo užrekorduoti visi bal
sai! Mano žiniomis tai buvo 
pirmas tokiomis aplinkybėmis 
gautų balsų užrašymas. Ada 
buvo ypatingai nustebinta, nes 
ji, būdama transe, niekuomet 
nebuvo girdėjusi psichinių bal
su, c

Per kitą posėdį eksperimen
tas buvo pakartotas. Jis išėjo 
dar sėkmingesnis, šį sykį jokia 
ranka Dr. H. W. nebetraukė, 
pačios psichinės būtybės ope
ravo diktafoną, ir Dr. H. W. 
turėjo galimybę akylai sekli 
Adą, kuri tačiau per visą sean
są buvo giliame transe, mirusi 
šiam pasauliui.
« —o—

Šiuo baigiu trečią ir pasku
tinę seriją; Jei pasirodytų, kad 
tie klausimai kelia skaitytojų 
susidomėjimą, galima .būtų ar 
per šio paties dienraščio sve
tingus puslapius ar kitokiomis 
aplinkybėmis juos judinti to
liau. Viena galiu užtikrinti, kad 
medžiagos yra tiek apstu, jog 
per ištisą vieno žmogaus am
žių jos nebūtų galima apdirbti.

Būtų labai įdomu, kad ir mū
sų spaudoje būtų įvesti tokie 
paranormaliams reiškiniams 
gvildenti skyriai ir kad iš pa
čių mūsiškių pradėtų atsiliep
ti tie, kurie yra tokių ar kito
kių tos rūšies pergyvenimu tu
rėję.

~ C. L. D, D? 

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos: nuo 1—3 Ir 7—8 
Serėdomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rex. 3241 WEST 66th PLACE 

Phone: Republic 7-7868
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki. 4 po pietų. 

'Trečiadieniais pagal sutartį.

iirTstrikol
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Uiiso Telefonas: YArds »-4787

Namų Telefonas RRuspect 6-193® 
Jei neatsi’ieps viršutiniai telefonai, 

Šaukite Midway 3-9001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Telefonas: YArds 7-2246 

Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 
Seredoj nagai sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namy Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETŲVIAi DAKTARAI___

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7800; namų TE 4-1765 

Tr. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ii’ Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: Vi 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4(155 ARCHER AVENUE 
(Kampas Archer ir California Avs.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.

~~Dlt R. GELŽAITIŠ“ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2705 WEST NORTH AVENUE 
(Įėjimas šalia Crystal teatro) 

Vai.: pirm., antr., ketvirt. ir penkt. 
nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Kitu metu pagal susitarimą. 
Telefonas TA 9-9331, neatsiliepus 

skambinti TA 9-2733
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fillmore 3-8614 (Maywood, Ill.) 

DR. S. GEŠTAUTAS ' 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaiky ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Avė.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų.
Rez. telef.: STewart 3-4511
Ofiso telef,: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. hą 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta.
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

“DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Te!.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 
2422 W. Marquette Rd.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK
(LIETUVIS)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tik susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 
yak., išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG 
6400 South Kedzie Ave.

Dr. A. Vails ~ Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai. popiet.------------------------ į---------------------------
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159

• DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, III.
Ofiso telefonas:. LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868 
Dr., Emily V. KRUKA& 

GYDYTOJA K CHIRURGE 
4146. So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų,nuo 12—2.3č 
Daily afternoons

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtan 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399 
rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. .MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir* Artesian) 

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
Trečiadieniais uždaryta 

Šeštadieniais nuo 2-4 vai.
HUdson 3-2096 Res.: C E 3-2821 
DR. JOHN MOCKUS 

DANTISTAS
7550 So. Halsted Street

Valandos pagal susitarimą nuo 
1 iki 4 ir nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais uždaryta.

''ŪEfŪvTŽd“AKiŲ” “GYDYTOJAi”

DR. G. SERNER 
25 metų patyrimas 

TeL YArds 7-1829 
Pritaiko Akiniu#

Kreivas Akis
Ištaiso. '

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35tfc STREET • 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 8 iki 8 
Trečiadieniais tik gu&ttdnx*.

šeštadieniais run 10 ik? > ooniet

D R. KAZIMIERAS *,
MICHEL

Optotnefristas - Orfhophistas 
4654 SO. ASHLAND AVĖ.

Praneša savo pacientams, kad jis iš
vyko į Phoenix, Arizona. Ten pasi
liks 2 mėnesius pasilsėti ir tvarkyti 
reikalus savosios Turistų Stovyklos 
adresu

9239 CAVE CREEK ROAD
SUNNYSLOPE, PHbENIX, ARIZONA 
Jis sugrįš į savo t kabinetą apie va
sario 12 dieną.

DR. R. P. LUTKUS-
lietuvis optomstristas

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Treč. uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel. WAIbrook 5-4353

DR. S. VA1TUSH, Opt.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
• OFISAS:

■2750 WEST 71st STREET
(prie California Ave./

1 Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

—DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN'AND SURGEON ■ 
2408 WEST 63rd STREET

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. J. A. PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

' 4253- Archer Avenue 
(Whipple St.. — Įėjimas) 

Valandos: 10—12, 2—6, 7—9 
Trečiad. ir sekm. tik pagal susitarimą 

tel.: Office: LAfayetie's‘3-4949 
Residence: CEdarcrest 3-7786

Dr. Fl. Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

MARQUETTE PARKO OFISAS: 
2656 WEST 63rd STREET 

(kampas Washtenaw ir 63rd St) 
' Vai.: Pirm., Penkt. 5-8; Antr., Ketv. i 
J 6-8:30, Šeštad. 3-5. Trečiad. uždaryta, i

Telef.: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street/ 

I Vai.: Pirm., Tree., Penktad. 6-8:30; 
' Antr., Ketvirt. 5-8:30. Šeštad. 11-1.

Telef.: TOwnhail 3-0959.
Namy telef.: HEmiOck 4-7030 

Kitu laiku tik susitarus.

Palengvins akiiĮ įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei- ’ 
piaipa į mokyklos vaikus..

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 
šeštadieniais iki C vai. 

Trečiadieąį ir sekmadienį
4712 S. ASHLAND 

‘ YArds 7-1373

vakaro.
vakaro.
uždaryta
AVE,

DECKERT SHEET METAL AND 
FURNACE WORKS 

Pakeitimai į gazo ir alyvos apšildyma.
ĮDEDAMI DEGINTUVAI

Šiaurinėje ir šiaurvakarių dalyje 
ir priemiesčiuose.

4954 MILWAUKEE AVE.
Tel.: Kl 5-1141

PRAMONINIŲ NAMŲ 
UŽLAIKYMAS -

813 WEST 35th STREET 
■‘Tuck-pointing”,^ Garu nuvalymas, 

Mūrijimas, Išorinis dažymas, 
Pilnai apdrausta.

Apie langus aplipdymas.
24 vai.- telefonu patarnavimas.

Veltui apskaičiavimas.^- 
Virginia 7-4087—YArds 7-2641

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijas: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadienį ir sekmad. 
Telef.: ofiso—YArds 7-3526~

Rezid.—YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS 

Gydytojas ir Chirurgas * 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Tel.: ofiso PRospect 6-9400 
Rezidencijos: HEmlock 4-3851

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTe) 

GYDYTOJA - CIHRURGS 
6560 S. WESTERN AVE.

Vai.: kasdien nuo 1-3 p. p. ir nur 
6-8 vai. vak.; šeštad. 1-4 po pietų; 
trečiad ir kitu laiku tik susitarus.
Tel.: ofiso VI 2-1531, rez. VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta;

Savininkai didesnių ir mažesnių 
gyvenamų namų arba biznio 

pastatų, duokite atlikti
DARBUS GERAI! , 

MES ESAM “FORMICA TOP" 
INSTALIACIJŲ SPECIALISTAI 
Vandentekio ir Kanalizacijos 

Kontraktoriai.
Gyvenamu ir biznio pastatu darbas. 

APSKAIČIAVIMAS DYKAI 
Skambinti

TRIĄNGLE 4-6173 
RADCLIFFE 3-3498

Mes turime leidimus, draudimą ir 
užstatus. Darbas atliekamas pagal 

F. H. A. planus.
HENRY EVANS

PLUMBING & HEATInJ
Lietuviu firma

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA 
MEDICAL & SURGERY BLDG.

5159 SO. DAMEN AVENUE 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo valandos: pirm., tree., ketv., 
penkt. —10-1 vai. p. p. Pirm., ketv. 
4-7 v v. Trečiad., penkt. 6-9 vai. vak. 

šeštadieniais pagal susitarimą.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare.

Šeštadieniais 10-2 ir 4-6 
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.
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DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

PERKRAUSTYMAI ’ 
(MOVING)

Perkraustau baldus ir kitus daiktus 
vietoje ir iš tolimesnių distancijų

Turiu naują didelį sunkvežimį 
(truck) ir apdraudas (insurance) 

pervežamiems daiktams.
Patarnauju pigiai ir. sąžiningai.

Kostas Eidukonis
Į . 6930 SO. TALMAN AVĖ. ,

Tel. GROVEHILL 6-7096
CHICAGO 29, ILL. ik_________ _ . -------------- —/

P A R S T U P A S
A /-v Parstupo šaknys jau 

/ * buvo žinomos ir varto- 
- jamos kaipo gyduolė 

U 1^$ nuo Hippocrito laikų, 
Jh nuo plaučių ligų, nuo 

PU V širdies nesveikumų, nuo 
iP\ sunkių skaudėjimų po
v, l ‘ krutinę ir skreplevimų, 

kiti sako Parstupo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių." Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO., 
414 BROADWAY 

. SOUTH BOSTON 27, MASS.

\ RADIJO VALANDA j

K Stoties W. G. E. & 
1390 kiloeycleft

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 5:30 ryto, šeš- 1 
tadienia^s nuo 8:30 :■•■= 9 30 ryto, s
ir kas Pirmadie .į nuo 7:00 iki b' 

8:00 valandos vakaro.
Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

■ Chicago 29. Illinois 1 
---------------------- 2--- ----

Kas skaito, rašo — 
“Nauji en as” i šs i rašo. 
Neskaitęs “Naujienų” 

-liūdėsi visa diena.



| IŠ CHICAGOS IR ’
| APYLINKIŲ I

*
Pakaltino
už kyšių ėmimą’’

Didysis prisiekusiųjų teismas

i Kaimietis suėmė 
įsilaužėlius

Ūkininkas Kline, 32 m., Du 
i Page^ apskrity, jietoli Wheaton, 
j pastebėjo, jog du vyriškiai lau
žiasi i gretimai esančius jo na- 
įmus. Paėmęs šautuvą, jis išėjo 
prie laukutinių durų, bet įsilau-

pakaltino 3 policininkus, vieną: želia eme bėgti. Jis paleido kelis
advokatą ir vieną gemblerį del šūvius, ir vieną jų sužeidė. An- 
kyšių. trasis atsišaudė. Juodu norėjo

Policininkai Gorey, De Lau-( automobiliu pabėgti, tačiau pa
rentis ir Kennedy pakaltinti pa- galiaū buvo priversti pasiduoti, 
ėmę kyšių apie 1,000 dol.; pir^ ūkininkas tuos jaunus vyris- 
masis dėl to net pakeitęs anks- jkius, kurie būsią iš Chicagos, 
tyvesnį savo parodymą teismui: perdavė apskrities viršininkui, 
dėl suimtųjų Įsilaužėlių. Iš kitų į Įsilaužėliu automobily buvo ras- 
pakaltintųjų yra Crane, krimijtas lagaminas (luggage), dra

bužių ir degtinės, kuriuos jie 
prisipažino pavogę Wheaton.

Ligoninė kaltinama

nalinio teismo advokatas, kuris 
kitus raginęs elgtis prieš Įsta
tymą, ir De Eiase, 1101 Fair 
Oaks, Oak Park, žinomas vaka
rinės miesto dalies gemblerių 
bosas, kuris perdavęs iš nusikal
tėlių $500 kyšio.

Anksčiau prisiekusiųjų teis
mas, dėl policininko Gorey pa
keisto parodymo, buvo pagautuo
sius jo Įsilaužėlius išteisinęs; 
bet jie paskui buvo pakaltinti, 
iš naujo bylą persvarsčius.

Švedų
rankdarbių paroda

Bridge pradinės mokyklos mo
kytoja Selma Jacobson organi
zuoja mokinių rankų darbų pa
rodą Chicagos meno instituto 
mokykloje vasario mėnesi. Miss 
S'. Jacobson 1950 nt. buvo nuvy-

dėl kūdikio mirties
Woodlawn ligoninės adminis

tracija paduota teisman, nes 
!per ligoninės apsileidimą miręs 
5 mėnesių kūdikis.

Kūdikis Laura Lingo, 6440 
Woodlawn, sausio 18 d. buvo 
pervežtas Į Cook aps. ligoninę, 
kur jis rytojaus dieną mirė.

Dr. Bundesen, Chicagos svei
katos skyriaus direktorius, sa
ko, jog kūdikis būtų galėjęs bū
ti išgelbėtas, jei būtų buvęs ati
tinkamai ligoninėj prižiūrėtas.

Ligoninės gydytojas, kuris ne
turėjęs praktikavimo teisės, Dr. 
Jaeger, pirmą klausinėj ęs moti
ną, ar ji turinti hospitalizacijos 
drauda, o kai pasirodė, kad ne

kasi į Švedija studijuoti pavyz- turinti, jis nurodęs, kad motina 
clinių švediojs amato mokyklų kreiptųsi su kūdikiu Į Cook aps.
ir 3 metus su viršum ten pati ligoninę.
dėstė mokyklose amerikietiškuo-’ Medicinos teismo ekspertas 
sius rankdarbius. Grįžusi ji gy- McCarron pasipiktinęs liudijo,
re Švedijos gamtos groži ir šve- jog jis negalįs tikėti, kad šiokie 
dų didelį rūpinimąsi vaikais. I dalykai galėtų dėtis Amerikoje.
r----------------.------------------- —------------------- ---------------- -

NAUJIENOS pildo Income Tax’ blankas
N

Valstybės mokesčių reikalais galite kreiptis į

' NAUJIENAS
nuo 10:00 vai. ryto iki 5:30 vai. vakaro; 

šeštadieniais iki 12-tos valandos.

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Į. ___-——     --------- ,  ------- ---- -————F

J. M. ROCHE 
General Sales Mgr. 

Cadillac Motor Car Div’n

1954 CADILLAC SERIES 75 FLEETWOOD IMPERIAL—The ultimate in distinction and luxury is 
achieved by the 1954 Cadillac Fleetwood Series 75 Imperial formal limousine. Dramatic new styling 
and new chassis and suspension engineering make the 1954 Cadillac a major automotive advance 
establishing important future trends, according to Don E. Ahrens, General Manager of Cadillac Motor 
Car Division.
Panoramic windshield, new front and rear end designs, new low length of body lines and*increased 
interior roominess are outstanding. With improved steering, braking, handling and riding qualities, 
the new Cadillac delivers even greater smoothness and responsiveness from its high compression 
V-8 engine.

Užsidegė 
bekurdama krosnį

Mr. A. Klopsin, 25 m., 3106 
Canal, smarkiai apdegė rankas, 
kai jis mėgino gesinti motinos 
užsidegusius drabužius.

Jo 71 m. motina buvo nuga
benta į ligoninę; jos gyvybei 
gresia rimtas pavojus. Sako, jog 
jos suknelė užsidegusi, kai ji ki
šo į krosnį sąšlavas.

Pasėdėjęs kalėjime, 
parodys knygas

Pramonininkas P. C. Fisher, 
kuris sėdėjo kalėjime už tai, kad 
nesutiko parodyti darbo depar
tamentui savo „ biznio knygų, 
nors teismo buvo verčiamas, bu
vo paleistas iš kalėjimo, kai pa
sižadėjo reikalaujamas knygas 
parodyti. Jei penktadienio valdi
niame /apklausinėjime pasirody
sią, kad dalykai tvarkomi kaip 
reikiant, jis būsiąs išteisintas.

Nesutinka kelti 
automobilio draudos

Illinojaus draudimo direkto
rius Barrett nesutiko pakelti au
tomobilio draudimo sumos. Mat, 
draudimo agentūrų buvo pasiū
lyta draudimo mokestį pakelti 
Chicagos vairuotojams 47%, o 
priemiesčių gyventoj ams 34 %, 
kurie važinėja į darbą toliau 
kaip 10 mylių.

stikle

Tark
Seagram’s 7 Crown. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits. Seagram-Distillers Corp., N. Y.

Išbandyk Seagram's 7 Crown 
“stikle atskirai”. Tatai reiš
kia kaip padaryta arba ant 
ledo. Toks vyriausias bet ku
ri o s degtinės švelnumo ir 
gero skonio išbandymas. To
dėl išbandyk 7 Crown stikle 
atskirai ir būsi užtikrintas, 
kad ji savo klasėj atskira.

m
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Užtikrinta

atskirai

' TRUMPAI j

— Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo šventė, 36 m. sukak
tis, šiemet Chicagoje bus mini
ma vasario 14 d., sekmadienį, 
Ashland Blvd, auditorijoje, 1608 
W. Van Buren St. Bus meninė 
programa, kalbės žymūs kalbė
tojai amerikiečiai ir lietuviai. 
Minėjimas prasidės 2 vai. po
piet.

— ALT pajamos per 11 metų 
$413,389.56. 11 metų laikotar
piu, t. y., nuo 1943 m., kai bu
vo įsteigtas ALT iždas, iki 1953 
m., Lietuvos laisvinimo akcijos 
paramai gauta $413,389.56. Dau
giau kaip ketvirta dalis šios su
mos perleista Vlikui. Sėkmin
giausi buvo 1947 vajaus metai 
— $92,736.36. Mažiausia paja
mų davė patys pirmieji 1943, 
metai — $7,641.97. Didžioji šios 
sumos dalis gauta tų metų ru
denį Įvykusioje Pittsburgho kon
ferencijoje.

— Garsi smuikininkė Elena 
Kuprevičiūtė, šiuo metu gastro
liuojanti Šveicarijoj, ruošiasi at
vykti į Chicagą,, kur turės pir
mąjį savo koncertą Civic Opera 
Rūmuose. Koncertas numato
mas gegūžės 2 d.

— Telefonu iš Toronto buvo 
pranešta, kad tenai įvykusiam 
naujo choro, muziko Gailevičiaus 
vadovaujamo, koncerte sekma
dieni, vieton sunegalęjusio so
listo S. Baranausko, dainavo 
mūsų Algirdas Brazis. Kaip vi
suomet jis sukėlei didelį susido
mėjimą.-Koncertas visais atžvil
giais buvo sėkmingas. Publikos 
susirinko per 1,200. (NMG)

— Telefonu taipgi kalbėjau su 
montrealiete operos soliste Elz
bieta Kardeliene, kuri, vykda
ma namon iš Cleveland©, buvo 
sustojusi pas mūsų geruosius 
bičiulius Joną ir Ona Indrelius. 
Clevelando koncertas, 136 SLA 
kuopos rengiamas, kuriame po
nia Kardelienė ir pianistas 
Smilgevičius dalyvavo, irgi pra
ėjo su didžiausiu pasisekimu, 
šie du menininkai, Kardelienė ir 
Smilgevičius, koncertuos Ghica- 
goje, rodos, vasario 28 d. Lauk
sime. (NMG)

— T. siutas, Talandis ir Zub- 
kus, Harmony Motors automobi
lių prekybos savininkai, ruošia
si perorganizuoti savo prekybą 
į bendrovę. Jau paruošti bendro
vės įstatai ir prasidėjęs šėrų 
platinimas.

— Dalia Bylaitienė ir Petras 
Jurkštas redaguoja Margučio 
radijo programoj sekmadieniais 
pateikiamą valandėlę vardu “Pei
kiu žiburėlis”.

— Lietuvių Mokytojų Sąjun
gos pavestas, mokytojas Juozas 
Tamulevičius yra susitaręs su 
kai kuriais aktoriais paruošti 
jaunimui skirtas radijo progra
mas.

— S. Pilka, kuris vasario 6 d. 
Marijos Aukštesniosios Mokyk
los salėje statomoje “Antigono-* 
j e” atliks vieną pagrindinių 
vaidmenų,’ sakosi po daugelio
8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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metų vėl turįs progos pakvėpuo
ti pilnu teatro' oru, nes tokio 
svarbumo vaidmenį jis vaidinęs 
tik Lietuvoje.

— Muz. Arturas Jakavičius, 
kompozitoriui Petrui Sarpaliui 
mirus, ėmėsi baigti operetės 
“Šienapiūtė” orkestro instru- 
mentaciją ir šiomis dienomis ją 
jau paruošė. Jis perėmė ir ope
retės premjerai orkestro kom
plektavimą. šią operetę “Daina
vos” ansamblis statys š. m. sau
sio mėn. 31 d.

— J. Juškęnas, 2547 W. 45 
St., atsinaujino “Naujienų” 
dienraštį per O. Sudeikienę. 
Juškėnas yra Zarasiškių Klu
bo finansų raštininkas ir visų 
klubiečių gerbiamas, kaip veik
lus klubo narys.

Kalifornijos žinios
Sausio 15 d., Hemet, \ Calif., 

mirė Simonas Shotas. Buvo ne
vedęs, žmogus pažangių pažiū
rų. Tebūnie jam lengva ši že
melė.

Chicagietė p. E. Kavaliauskie
nė svečiavosi pas Semauskus, 
Huntinghton Parke. Aplankiusi 
pažįstamus, patenkinta savo 
atostogomis, grįžo į Chicagą.

Leo Schultz, 326 Pasadena 
Ave., Pasadena, Cal., persikėlė 
gyventi į nuosavą puikų namą, 
tik kad sveikata šlubuojanti. 
Draugai linki greit pasveikti.

Joe Bimba, 12’90 No. Foothill 
Blvd., Pasadena, gražiai gyve
na — jau baigė statytis 8 kam
barių namą. Netrukus žada ap
lankyti savo draugus Floridoj, 
o gegužės mėn. — Chicagoj. Joe 
Bimba senas Naujienų rėmėjas, 
ir vėl atsinaujino laikraštį. K. 
Urnežis pątaria taip ir visiems 
padaryti, nes dabar gera proga 
— kontestas. Prašo kreiptis į jį 
šiuo adresu: 732 Amalia Ave., 
Los Angeles 22, Calif. K. U.

CHICAGOS LIETUVIŲ DR-JOS 
VAKARO DARBININKAI
Chicagos Lietuvių Draugijos 

metiniame parengime sausio- 
Jan. 31 d., Sokolų svet., 2337 S. 
Kedzie Avė., patarnaus žemiau 
išvardyti asmenys. Jie -prašo
mi į svetainę atvykti 2:30 vai. 
popiet. (Durys atidaromos 2:45 
vai. popiet).

A. Kantrimas, J, Sakalas, P. 
Milaševičius, S. Milaševičius, K. 
Deveikis, J. Baličas, T. Sireika, 
J. Jasiunas, W. Maukus, Ona 
Rudis, F. Mikulskytė, A. Lu
košius A, Januszis, K. Stašai
tis, J. Jankauskas, V. Dvaronis, 
J. Radišąuskas, J. Shumakaris, ♦ •B. Yakas ir kiti.

POVILAS MILAŠEVIČIUS
Povilas Milaševičius pevieno 

nužiūrimas į Lietuvių Tautinių 
Kapinių direktorius. Sausio 31 
d. bus sklypų savininkų susirin
kimas, kuriame bus renkamas 
vienas asmuo į direktorius. Tai 
vietai atrodo tinkamiausias P. 
Milaševičius, kuris nuo pat ka
pinių įsteigimo yra prisidėjęs 
prie jų savo pinigais. Reikia ti
kėtis, kad jis užims valdybos 
vietą ir toliau dirbs. Lietuvių 
Tautinių Kapinių gerovei. O. S.

' CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED — MALE 

D ar bin ink y Reik i a
HELP WANTED <— MALE 

Darbininkų Reikia

Excellent openings — We need:
/ DIE CAST MAKERS © TRIM DIE MAKERS 

STAMPING DIE MAKERS
PLATE LAY OUT ® CASTING INSPECTORS

. BRIGHT CHROME PLATER 
Must be able to maintain solutions.

PRODUCT ENGINEERING A MANUFACTURING CORP. 
BRIDGMAN, MICHIGAN

Located 80 miles from Chicago, 25 miles from Michigan City, 
only 12 miles from St. Joseph, Mich.

Tuojau priims vyrą, kuris- galėti? 
vairuoti “Station wagon”, tvarkyti 

laiškus ir padėti bendram ofiso darbe.

GERAS ATLYGINIMAS 
NUOLATINĖ VIETA

GERA PROGA PAKILTI TARNYBOJ

1222 S. PULASKI ROAD 
arba telefonuoti:

CLiffside 4-6100

OPENING OF 
NEW BRANCH OFFICE 

IN ROSELAND ' 
has created several openings 
for ambitious salesmen with a 

desire to make unlimited earnings.

.For interview call:- 
WATERFALL 8-8456

or apply at: 
11354 MICHIGAN AVE.

I
A.sk for 

MR. FREEMAN, 
Branch Manager

Immediate opening for 
BOOKKEEPER 
/Accounts Receivable

Permanent position on near West 
side. Some experience desirable. 

Good salary. Full insurance coverage. 
Apply by letter.

The Kelly-Springfield
x Tire Company

967 W. CULLERTON ST.

REIKALINGAS vyras dirbti restorane. 
Gali gyventi vietoje.

3465 SO. MORGAN STREET

REIKALINGAS vidutinio amžiaus vy
ras dirbti maudykloje (bath house). 
Yra kambarys gyvenimui. Nuolatinis 
darbas, geras atlyginimas.

1916 W. DIVISION STREET

RENTING IN GENERAL
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vienam vyrui. Galima valgį gamintis. 
Visi patogumai, turi būti dirbantis. 
Kreipkitės vakarais po 7 valandos.

645 West 18th Street

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas. 
Pageidaujama maža ‘šeima.

5601 So. Throop Street

10701 SO. STATE STREET
Išnuomojamas 4 kambarių furni- 

šiuotas butas. Garu apšildomas. Pa
geidaujama vedusios poros.

Budriko radijo valanda
Populiariausių dainininkių 

Izabelės M°tekaitienės ir Alės 
Kalvaitytės pavardėms atspėti 
per paskutines dvi Budriko ra
dijo programas Budriko radio 
klausytojai telefonu ir laiškais 
davė 189 atsakymus, iš kurių 
175 teisingi. Visi, kurie spėjo 
minėtas dainininkių pavardes, 
kviečiami asmeniškai atsilanky
ti Į Budriko krautuvę, atsiimti 
dovanos už atspėjimą. Ir toliau 
visi turėsite progos dalyvauti 
Budriko 1954 metų konteste, 
kuriam paskirta $10,000.06 ver
tės dovanų už sekimą Budriko 
radio valandėlės ir apsilankymą 
į Budriko krautuvę.

Ir šį ketvirtadienį, sausio 28 
d., 6 valandą vakarą, girdėsite 
Budriko radijo valandoje gra
žią muzikos ir lietuviškų dainų 
programą, kurią atliks Izabelė 
Motekaitienė ir Budriko valan
dos radijo studijos 14 instru
mentų orkestras. Be to, bus 
įdomių pranešimų ir kitokių ma
lonių staigmenų, širdingai kvie
čiame visus minėtą valandą pa
sukti savo radiją ant WHFC 
Radio stoties.

“NAUJIENŲ” 
jubiliejinis koncertas 

Vasario 21 dieną 
SOKOLŲ SALĖJE 
2337 So. Kedzie Avė.

Dainuos Anna Kaskas

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

S U P R E M E SAVI N G S
Has two positions available to 

complete their personnel.
1STENOGRAPHER-r 

SECRETARY
2 — TELLER - TYPIST
Must speak Polish and/or 
Lithuanian. Good salary. 
Pleasant surroundings.

SUPREME SAVINGS & 
LOAN ASS’N. 

PETĖR P. KEZON 
Secretary-Treasurer 

1751—1755 W. 47th Street 
YArds 7-3895'

(Please mention Naujienos when 
applying).

DIRBKITE NETOLI NAMŲ

Reikalingos tarnautojos

BENDRAM OFISO DARBUI 
25—35 metų amžiaus.
Atsakingos pareigos.

Gerbūvio planas. 
Apmokamas draudimas.

- MR. NOLAN

DAVIES LAUNDRY CO.
2349 Cottage Grove Ave.

CAlumet 5-4204

TUOJAU PRIIMS DARBININKES 
prie siuvamu masinu, taip pat 

e FRENCH BINDERS
• FANCY STITCHERS

Daug visokių privalumų 
Geros darbo sąlygos 

Rašykite:

MARILYN SHOE CO. 
c/o Mr. Suf f ion 

1308 West Fon Du Lac 
Milwaukee, Wisconsin

REIKALINGA MOTERIS arba vyras 
dirbti kaipo bartenderis, arba virėja.

2140 S. Halsted Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE AUDITORIUM
3133 So. Halsted Street

Tel. DAnube 6-2793
P. STANKOVIČIUS ir K. JUKNIS
Patarnauja perkant ir parduodant 

namus, biznius, ūkius. Padeda išrū
ginti paskolas ir sudaryti morgičius. 
Sudaro dokumentus. Dirba ir vakarais

REIKALAS tuojau parduoti 2 namus, 
geros pajamos, tuščias butas. 2909 S. 
Emerald Ave. Teiraukitės RE 7-2744.

3819 N. NEW ENGLAND AVE. 
Parduodamas 4 miegamųjų bungalow. 
Automatiškas geso šiltu vandeniu šil
dymas. Prieš mokyklą. Garažas. Gali
ma pamatyti šeštadieniais ir sekma
dieniais.

BIZNIERIŲ DĖMESIUI
Mūrinė krautuvė, 4-4 kambariai, 

furnasu šildoma, Ciceroje. Pajamų $60 
ir $40, be to savininkui butas. Kaina 
$15.200. Svoboda, 6013 Cermak Road.

BISHOP 2-2162
v i -

—I^jsTnESS CH/Ū4ČES
 Biznio Progos__________

'PARDUODAMAS restoranas ir. namas 
2 aukštų. 7 kambarių būtas, 2 maši
nų garažas. Geros pajamos. Tuoj ga
lima užimti ir namą ir bizni. 2128 So. 
Halsted St. CAnal 6-9606. ‘

RESTORANUI ir likerių štorui rei
kalingas pusininkas arba parduosiu 
visą. Tel. LAfayette 3-9889.

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos.irPamokos

ŠOKIŲ PAMOKOS 
Valsas, tango, rumba ir kiti—

6 pamokos tiktai už $9.50.' ’ 
Skambinkit Miss Karina, 

WEntworth 6-4546, arba užeikit i 
FRED ASTAIRE DANCE STUDIO

6441 So. Halsted Street

MISCELLANEOUS
__________ Įvairus Dalykai

STIRBIS FUEL OIL
Range oil and furnace oil 

6741 So. Maplewood Ave.
HEmlock 4-6264

(Automatiškas telefonas) 
Aptarnauja tiktai pietinę dalį.

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metu patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177


